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ΤΣΑΚΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Τη συγκεκριμένη χρο-
νική στιγμή ο ρόλος
της περιοχής μας στη

νέα υπό διαμόρφωση οι-
κονομική βάση της Περι-
φέρειας, στα πλαίσια του
σεναρίου της βιώσιμης
ανάπτυξης και της έντονης

διαπεριφερειακής συνεργασίας, επιβάλλεται
να είναι καθοριστικός. 

Η επιχειρηματική δραστηριότητα πλήττεται
καθημερινά και τα προβλήματα που αντιμε-
τωπίζουν οι επιχ\σεις οφείλονται στην αρνητική
οικονομική συγκυρία καθώς και στις αγκυλώσεις
της εκάστοτε Κεντρικής Διοίκησης που δεν
βοηθά τις υγιείς επιχειρηματικές δυνάμεις να
βρουν το κατάλληλο έδαφος ώστε να ανα-
πτυχθούν. 

Ο σχεδιασμός της Περιφερειακής Ανάπτυξης
θα πρέπει να έχει σαν αφετηρία τη νέα πραγ-
ματικότητα που διαμορφώνει η οικονομική
κρίση. 

βασική προτεραιότητα, πρέπει να είναι η
παρότρυνση και η ενίσχυση των νέων ανθρώπων
να ασχοληθούν με τις εναλλακτικές καλλιέργειες
με στοχευμένα μέτρα τόνωσης της υπαίθρου
και των απομακρυσμένων περιοχών, καθώς
λόγω της οικονομικής κρίσης αρχίζει να δια-
μορφώνεται μια νέα πραγματικότητα και πρέπει
να υπάρξει στροφή στον πρωτογενή τομέα με
ουσιαστική στήριξη της παραγωγής, είσοδο
στην παραγωγική διαδικασία νέων ανθρώπων
και προώθηση καινοτόμων εκπαιδευτικών ερ-
γαλείων των αγροτών.

θα πρέπει να αναδιοργανωθούν και να υπο-
στηριχθούν δράσεις στα πλαίσια του Leader
καθώς και των προγραμμάτων ανάπτυξης αγρο-
τικών χώρων με έμφαση στην καινοτομία και
τις δικτυώσεις επιχειρήσεων. 

Κεντρική Διοίκηση και τα εκάστοτε Υπουργεία
χρειάζεται να εξοπλίζουν τους νέους μας
σήμερα, με οικονομικά και καλλιεργητικά κί-
νητρα, με γη, με τεχνογνωσία, καλλιεργητικά
πλάνα σε κάθε περιφέρεια και να ενισχύει την
προσπάθειά τους.

Προτεραιότητα πρέπει να δώσουμε στη δυ-
νατότητα άμεσης πρόσβασης στην ενημέρωση,
στην πληροφορία, στην έρευνα, στην κατάρτιση,
στην πιστοποίηση. Η ελληνική γεωργία για
πρώτη φορά εδώ και δεκαετίες ξαναγίνεται
συγκριτικό πλεονέκτημα, μοχλός εξόδου της
χώρας από την κρίση και θεμέλιο της νέας
ανάπτυξης. 

Ο Αγροτικός τομέας, μαζί μ αυτόν του του-
ρισμού και της μεταποίησης πρέπει να αποτελέσει
την κινητήρια δύναμη και την ειδοποιό διαφορά
της οικονομίας της πατρίδας μας. 

Οι απαρχαιωμένες δομές της ελληνικής οι-
κονομίας οδηγούν κάθε χρόνο χιλιάδες επι-
στήμονες στο εξωτερικό, καθώς κρίνονται
«υπέρ - εφοδιασμένοι» με γνώσεις για τις
ανάγκες της εγχώριας αγοράς.

Νέα παιδιά μορφωμένα, συνειδητοποιημένα,
στρέφονται στον αγροτικό τομέα και έρχονται
να συναντήσουν τον στόχο μιας εθνικής
στρατηγικής για την παραγωγική ανασυγκρότηση
του τόπου.

Αλλαγή του παραγωγικού μοντέλου της χώ-
ρας...

Υπάρχει τρόπος η κατάσταση να αλλάξει; Η
σημερινή οικονομική συγκυρία, παρά τα αρνητικά
της χαρακτηριστικά ή και επ’ αφορμής αυτών,
όπως εκτιμούν οι ειδικοί, αποτελεί μοναδική
ευκαιρία για να αλλάξει το παραγωγικό μοντέλο
της χώρας. Αρκεί να στραφεί στη δημιουργία
σύνθετων προϊόντων και υπηρεσιών, με τα
οποία η Ελλάδα θα διεκδικήσει μία καλύτερη
θέση στον παγκόσμιο καταμερισμό εργασίας,
παρέχοντας πεδίο για την αξιοποίηση και των
επιστημόνων της. 

Πρωταρχικός στόχος του Επιμελητηρίου
Φθιώτιδας είναι η ενεργοποίησή του ως Δομή
στήριξης και προώθησης της επιχειρηματικής
ανάπτυξης. 

Στη σημερινή δύσκολη οικονομική συγκυρία,
είναι περισσότερο αναγκαίο από ποτέ, τα Επι-
μελητήρια αναλαμβάνοντας το ρόλο που τους
αναλογεί να εκπονήσουν ένα συγκεκριμένο
πρόγραμμα δράσης από κοινού, για την εμψύ-
χωση, ενημέρωση και κινητοποίηση του τοπικού
πληθυσμού και την αναθέρμανση της τοπικής
οικονομίας. 

Βασική επιδίωξη θα είναι η συνεργασία και
η ανάδειξη του Περιφερειακού ρόλου των Επι-
μελητηρίων  - εργαλείο με νέο ρόλο που θα
επιδιώκει να ανταποκριθεί στις νέες συνθήκες
της τοπικής οικονομίας και κυρίως στη θεματική:
Καινοτομία – Ανάδειξη και προώθηση της Και-
νοτομίας – Ανάδειξη νέων επιχειρηματικών
πρωτοβουλιών.   

O ΠΡΟΕΔΡΟΣ
Α λ έ ξ α ν δ ρ ο ς Δ ι α μ α ν τ ά ρ α ς
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Με ιδιαίτερη επιτυχία πραγματοποι-

ήθηκε την Τετάρτη 30 Ιανουαρίου

2013 στο Επιμελητήριο Φθιώτιδας

ενημερωτική ημερίδα για το πρόγραμμα «Ενί-

σχυση των Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων στους

τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου &

Υπηρεσιών με τη χρηματοδότηση των

ΠΕΠ». Την ευθύνη οργάνωσης της εκδήλωσης

είχαν το Επιμελητήριο Φθιώτιδας, η ΑΝΔΙΑ

Στερεάς Ελλάδας και Θεσσαλίας και η Περι-

φερειακή Ενότητα Φθιώτιδας. Πραγματοποι-

ήθηκε παρουσίαση του προγράμματος από

τους εκπροσώπους της ΑΝΔΙΑ, αναλύθηκαν

οι επιμέρους παράμετροι και συζητήθηκαν βα-

σικά θέματα με τους παρευρισκομένους για

τις διαδικασίες υποβολής φακέλου υποψη-

φιότητας από τους επιχειρηματίες και υποψή-

φιους επενδυτές.

Πιο συγκεκριμένα, επιχειρηματίες και υπο-

ψήφιοι επενδυτές, μπορούν να διεκδικήσουν

ενισχύσεις ύψους 50% επί του συνολικού κό-

στους του επενδυτικού τους σχεδίου. Οι ενι-

σχύσεις αφορούν σε επενδυτικά σχέδια από

20.000 έως 300.000. Για την ακρίβεια στη

μεταποίηση ο επιχορηγούμενος προϋπολογι-

σμός είναι 30.000 έως 300.000 ευρώ, στον

τουρισμό 20.000 έως 300.000 ευρώ και για

το εμπόριο – υπηρεσίες από 20.000 έως

100.000 ευρώ.Το πρόγραμμα προκηρύχθηκε

και οι ημερομηνίες υποβολής προτάσεων είναι

από τις 25 Φεβρουαρίου μέχρι και τις 25

Απριλίου του 2013.

Οι αιτήσεις θα αποστέλλονται μόνο ηλεκτρονικά

μέσω της ιστοσελίδας www.ependyseis.gr.

Eνημερωτική ημερίδα για το πρόγραμμα
«Ενίσχυση των Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων στους τομείς 

Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου & Υπηρεσιών 
με τη χρηματοδότηση των ΠΕΠ».
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O Ανδρέας Λοβέρδος στο Επιμελητήριο Φθιώτιδας

ΟΑνδρέας Λοβέρδος κατά
τη διάρκεια της περιο-
δείας του στη Λαμία, επι-

σκέφθηκε τις εγκαταστάσεις του
Επιμελητηρίου Φθιώτιδας, τη
Δευτέρα 21 Ιανουαρίου 2013. 

Η συνάντηση πραγματοποι-
ήθηκε στο γραφείο του Προ-
έδρου του Επιμελητηρίου κου
Αλ. Διαμαντάρα, στην οποία
συμμετείχαν ο Πρόεδρος, ο Αν-
τιπρόεδρος κος Κ. Ψειρόπου-
λος, ο Οικονομικός Επόπτης
κος Αθ. Κυρίτσης, Ο Γεν. Γραμ-
ματέας κος Ν. Ζιάκας, καθώς
και τα μέλη του Διοικητικού
Συμβουλίου ο κος Ι. Μπέρδος
και ο κος Β. Πασλής. Στη συ-
νάντηση συζητήθηκαν θέματα
για τα προβλήματα που αντι-

μετωπίζουν οι τοπικοί επιχει-
ρηματίες καθώς και το μείζον
θέμα της κατάργησης της υπο-
χρεωτικής εισφοράς των μελών
του Επιμελητηρίου.

Ο κος Λοβέρδος, αφού άκου-

σε προσεκτικά τις θέσεις του
Διοικητικού Συμβουλίου και του
Προέδρου του Επιμελητηρίου,
ανέλυσε τις απόψεις της ΡΙΚΣ-
ΣΥ, του φορέα που εκπροσωπεί,
σε θέματα που άπτονται του
επιχειρηματικού ενδιαφέροντος
και συγκεκριμένα τις προτάσεις
απεγκλωβισμού της οικονομίας
από τη γραφειοκρατία, διευκό-
λυνσης των επιχειρηματικών
πρωτοβουλιών και υποστήριξης
της ίδρυσης θέσεων εργασίας,

με τις οποίες συμφώνησε η Δι-
οίκηση του ΕΒΕ. Εκ μέρους
του  Επιμελητηρίου τονίσθηκε
η δυσαρέσκεια για την ψήφιση
από πλευράς βουλευτών της
κατάργησης της υποχρεωτικής

εισφοράς των μελών.
Τέλος, ο κος Λοβέρδος τόνισε

ότι θα μεταφέρει στα αρμόδια
όργανα τα αιτήματα και τις πα-
ρατηρήσεις του Επιμελητηρί-
ου.

Περισσότερες πληροφορίες
για τις προτάσεις της ΡΙΚΣΣΥ
για τη διευκόλυνση της επιχει-
ρηματικότητας στο
παρακάτω link:

http://rikssy.gr/category

Στις δημαιρεσίες
που πραγματο-
ποιήθηκαν την

Κυριακή 6 Ιανουαρί-
ου2013 στην αίθουσα του
περιφερειακού συμβου-
λίου παραβρέθηκε ο Πρό-
εδρος του Επιμελητηρίου
Φθιώτιδας κ. Αλέξανδρος
Διαμαντάρας. 

Μετά την ψηφοφορία
εκλέχτηκε νέος πρόεδρος
Περιφερειακού Συμβου-
λίου ο Ανέστης Πίσκινας
από την Εύβοια, αντιπρό-
εδρος ο Γιάννης Λετόνης και γραμ-
ματέας ο Νίκος Παπανδρέου.

Όσον αφόρα στους αντιπερι-

φερειάρχες ο κ. Περγαντάς ανα-
κοίνωσε την αντικατάσταση και
των τριών θεματικών αντιπερι-
φερειαρχών, Νίκου Μπέτσιου,

Σταμάτη Καπελέρη και Κώ-
στα Μπακομήτρου.

Στη θέση τους θα διο-
ριστούν οι Ηλίας Σανίδας,
Δημήτριος Βουρδάνος και
Φανή Παπαθωμά.

Ακολούθησε η εκλογή
των μελών των δυο επι-
τροπών.

Στη φωτογραφία ο
Πρόεδρος του Επιμελητη-
ρίου με το νέο Αντιπερι-
φερειάρχη Περιβάλλοντος
& Ανάπτυξης, κο Ηλ. Σα-

νίδα, μεταφέρει τις ευχές του ίδι-
ου και του Διοικητικού Συμβου-
λίου για μια δημιουργική θητεία.

Ο Πρόεδρος του Επιμελητηρίου Φθιώτιδας 
στις δημαιρεσίες του Περιφερειακού Συμβουλίου
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Δραστηριότητες
της ΔΕ το Σάββατο
12/1/2013

Παρεβρέθησαν,
στον δείπνο που
διοργάνωσε το ΔΣ
του Επαγγελματι-
κού Επιμελητηρίου
Θεσσαλονίκης ο
Πρόεδρος κ. Αλέ-
ξανδρος Διαμαντά-
ρας καθώς και ο Αν-
τιπρόεδρος κ. Κων-
σταντίνος Ψειρό-
πουλος

Παρεβρέθησαν
στις εργασίες του
ΔΣ του Συλλόγου
Υπαλλήλων Επιμε-
λητηρίων Κεντρικής
Ελλάδας στην Λά-
ρισα, σχετικά με την
κατάργηση της υπο-
χρεωτικής εγγρα-
φής στα Επιμελη-
τήρια, ο Πρόεδρος
κ. Αλέξανδρος Δια-
μαντάρας, ο Αντι-
πρόεδρος κ. Κων-
σταντίνος Ψειρό-
πουλος και ο Γενι-
κός Γραμματέας κ.
Νικόλαος Ζιάκας

Π α ρ ε β ρ έ θ η κ ε
στην εκδήλωση
ανακοίνωσης των
συμπερασμάτων
του Επιχειρηματι-
κού Αναπτυξιακού
Συνεδρίου στην Κα-
τερίνη, ο Γενικός
Γραμματέας Νικό-
λαος Ζιάκας

Δραστηριότητες της ΔΕ την Κυριακή 13/1/2013
Παρεβρέθησαν στην κοπή της Πρωτοχρονιάτικης
Πίτας της Εμπορικής Επαγγελματικής & Βιοτεχνικής
Ένωσης Μαρτίνου, ο Β’ Αντιπρόεδρος κ. Δημήτρης
Σαμαράς και ο Γενικός Γραμματέας κ. Νικόλαος Ζιά-
κας

Δραστηριότητες της Διοικητικής
Επιτροπής του Επιμελητηρίου
Φθιώτιδας το Σάββατο 12/1/13
και Κυριακή 13/1/2013

Επίσκεψη στο νέο Περι-
φερειακό Διευθυντή 

Εκπαίδευσης 
απο το Επιμελητήριο

Φθιώτιδας

Εθιμοτυπική επίσκεψη πραγματο-
ποιήθηκε σήμερα στα γραφεία
του νέου Περιφερειακού Διευ-

θυντή Εκπαίδευσης κ. Ηλία
Παλιαλέξη και  μελών της  Διοικητικής
Επιτροπής του Επιμελητηρίου Φθιώ-
τιδας (Προέδρου κ. Α. Διαμαντάρα, Α’
Αντιπροέδρου κ. Κ. Ψειρόπουλου, Γε-
νικού Γραμματέα κ. Ν. Ζιάκα και Οικο-
νομιού Επόπτη κ. Α. Κυρίτση).

Η Διοικητική Επιτροπή του Επιμελη-
τηρίου αφού ευχήθηκε κάθε επιτυχία
στο έργο του τον κ. Παλιαλέξη, τον
ενημέρωσε επίσης και για τον υπο εξέ-
λιξη Περιφερειακό Μαθητικό Διαγωνι-
σμό που διοργανώνουν απο κοινού η
Περιφερειακή Διεύθυνση Εκπαίδευσης
και τα πέντε Επιμελητήρια της Περι-
φέρειας. Ο κ. Παλιαλέξης με δηλώσεις
του συνεχάρη  τις πρωτοβουλίες των
Επιμελητηρίων για την υλοποίηση του
διαγωνισμού και  υποσχέθηκε οτι θα
σταθεί αρωγός στην επιτυχή πραγμά-
τωση του εγχειρήματος



ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ News / ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ  2013  6
∆ρ

ασ
τη

ρι
ότ

ητ
ες

Κ Ο Ι Ν Ο Δ Ε Λ Τ Ι Ο  Τ Υ Π Ο Υ

Επίσκεψη στο Γενικό Νοσοκομείο Λαμίας και συγ-
κεκριμένα στο Διοικητή κο Π. Κουτσοπίνη, πραγ-
ματοποίησαν την Πέμπτη 24 Ιανουαρίου 2013, ο

Πρόεδρος και τα μέλη της Διοικητικής Επιτροπής του
Επιμελητηρίου Φθιώτιδας. Αφού του ευχήθηκαν κάθε
επιτυχία στο έργο του, συζήτησαν για το θέμα της λει-
τουργίας των Κέντρων Υγείας καθώς και την αναγκαιό-
τητα στήριξης του εν λόγω θεσμού.

Ο κος Διοικητής τους διαβεβαίωσε ότι κύριο
μέλημα της κυβέρνησης καθώς και του ιδίου προσωπικά,
είναι η στήριξη και η λειτουργία των Κέντρων Υγείας
και δεσμεύτηκε ότι θα εργασθεί για την ικανοποίηση

αυτού του σκοπού. Ένα ακόμη ζήτημα που τέθηκε
ήταν το ζήτημα με τις προμήθειες αγαθών & υπηρεσιών
για τη λειτουργία του Νοσοκομείου και αυτό που τονί-
σθηκε από πλευράς Επιμελητηρίου ήταν η στήριξη
της τοπικής αγοράς και οικονομίας, στο πλαίσιο αντα-
γωνιστικών τιμών.

Τέλος, συζητήθηκαν τρόποι στήριξης των υπηρεσιών
του νοσοκομείου και αποδοτικότερης λειτουργίας
καθώς και η μέγιστη δυνατή εξυπηρέτηση των πολι-
τών.

ΑΠΟ ΤΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ Γ. Ν. Λ. Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΤΣΟΠΙΝΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΙΑΜΑΝΤΑΡΑΣ

Επίσκεψη στο ΓΝΛ απο την Διοίκηση του Επιμελητηρίου Φθιώτιδας

Πραγματοποιήθηκε την Τετάρτη 30 Ιανουαρίου 2013 η επίσημη παρουσίαση 
του πολυ-λειτουργικού εμπορικού κέντρου της Μόσχας “Bitza Park”

Πραγματοποιήθηκε την Τετάρτη 30 Ιανουαρίου 2013 η επίσημη παρουσίαση τουπολυ-
λειτουργικού εμπορικού κέντρου της Μόσχας “Bitza Park” του μεγαλύτερου εμπορικού
κέντρου λιανικής και χονδρεμπορίου της Ρωσίας. Στην εκδήλωση παρευρέθηκαν Ρώσοι και
Γερμανοί κατασκευαστές  και διαχειριστές του εμπορικού κέντρου πολλοί αρμόδιοι Έλληνες
υπουργοί, υφυπουργοί και πρόεδροι επιμελητηρίων. 

Η εκδήλωση αφορούσε τους Έλληνες εμπόρους, επιχειρηματίες και παραγωγούς που εν-
διαφέρονται να επεκταθούν στη Ρωσική Αγορά και πραγματοποιήθηκε στο ξενοδοχείο
Τιτάνια, στην Αθήνα, στις 7.00 μ.μ.  το απόγευμα.

Από το Επιμελητήριο Φθιώτιδας παρευρέθηκε αντιπροσωπεία 12 επιχειρηματιών με επικεφαλής τον Α’ Αντιπρόεδρο κο Κ. Ψειρόπουλο,
τον Οικονομικό Επόπτη κο Αθ. Κυρίτση και το μέλος του Δ. Σ. του Επιμελητηρίου Φθιώτιδας κα Λ. Καραναστάση.    Στην εκδήλωση
παρουσιάστηκε το πλάνο δημιουργίας καταστημάτων στο μεγαλύτερο εμπορικό κέντρο της Ρωσίας, σε ιδιαίτερα προσιτή τιμή για τον
Έλληνα επιχειρηματία και παραγωγό.
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1η Πανελλήνια Συνάντηση 
Νέων Τεχνολογιών-Ρομποτικής 

και Επιχειρηματικότητας

Οθεσμός των αγορών πα-
ραγωγών μειώνει την
ψαλίδα και επιτρέπει

στον παραγωγό να εισπράξει με-
ρικά χρήματα παραπάνω και στον
καταναλωτή να αγοράζει πιο φθη-
νά», τόνισε ο υπουργός Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίμων, Αθα-
νάσιος Τσαυτάρης, ο οποίος επι-
σκέφτηκε σήμερα το «Χωριό Πα-
ραγωγών» του δήμου Βύρωνα.

Πρόσθεσε πως μετά την Πρέ-
βεζα, την άλλη εβδομάδα θα λει-
τουργήσει αγορά παραγωγών
στην Ηλεία, την 1η Φεβρουαρίου
στη Δράμα και αργότερα στα Χα-
νιά και στην Κοζάνη.

«Με την πιλοτική λειτουργία
των αγορών θα αποκτήσουμε
στην πράξη την απαιτούμενη εμ-
πειρία, έτσι ώστε να διαμορφώ-
σουμε το θεσμικό πλαίσιο που
θα διέπει τη λειτουργία τους. Πα-
ράλληλα, μας απασχολεί πως αυ-
τές οι αγορές θα μπορούσαν να
λειτουργήσουν στα αστικά κέν-
τρα», είπε. 

Από την πλευρά του, ο δή-
μαρχος Βύρωνα, Νίκος Χαρδα-
λιάς, τόνισε πως η λειτουργία
του «Χωριού Παραγωγών» εδώ
και ένα δίμηνο περίπου, έχει συμ-
βάλει στην μείωση των τιμών
στα σούπερ μάρκετ. Ενώ σύμ-
φωνα με στοιχεία που επεξεργά-
στηκε ο δήμος, οι διαφορές στα
είδη που πωλούνται στο Χωριό
σε σχέση με τα σούπερ μάρκετ
ξεκινούν από 15% και μπορεί να
φτάνουν και το 60%.

Το Επιμελητήριο Φθιώ-
τιδας σε συνεργασία με
την Ελληνική Πύλη Ρομ-
ποτικής διοργανώνουν
την 1η Πανελλήνια Συ-
νάντηση Νέων Τεχνολο-
γιών - Ρομποτικής και
Επιχειρηματικότητας
απο 19 έως 20 Απριλίου
2013, στο Επιμελητήριο
Φθιώτιδας.

Σκοπός της Συνάν-
τησης είναι η προσέγ-
γιση των Νέων Τεχνο-
λογιών και της Επιστή-
μης της Ρομποτικής με
την Επιχειρηματικότητα
προκειμένου να διερευ-
νηθούν οι προοπτικές
συνεργιών καθώς και η
υποστήριξη του “Επιχει-
ρείν” μέσω σύγχρονων
τεχνολογικών επιτευγ-
μάτων.

Ειδικότερα μέσω της διοργάνωσης θα έρθουν σε επαφή φορείς που
ασχολούνται με τις Νέες Τεχνολογίες, με τις επιχειρήσεις, τους επαγγελματίες
αλλά και όσους δραστηριοποιούνται σε σχετικούς τομείς, με απώτερο
στόχο να ενεργοποιηθεί ένα σύνολο ανθρώπων που θα βοηθήσει
μελλοντικά στην υλοποίηση σημαντικών εφαρμογών της ρομποτικής και
των αυτοματισμών στις βιομηχανίες και τις επιχειρήσεις, στην βελτίωση
της επιχειρηματικότητας και της παραγωγικής διαδικασίας, αλλά και στην
καθημερινότητα.

Η Συνάντηση έχει ιδιαίτερη σημασία και για τους μαθητές που αργότερα
θα αποτελέσουν ίσως τους αυριανούς επιχειρηματίες ή ερευνητές, οι
οποίοι και προσκαλούνται να δουν τα ρομποτικά εκθέματα 
Σημαντικές Ημερομηνίες:

15/1/2013 - 15/2/2013         Υποβολή Προτάσεων για συμμετοχή 
με Εκθέματα

25/2/2013                               Ενημέρωση Αποδοχής εκθεμάτων 
από την Οργανωτική  Επιτροπή

18/4/2013                               Μεταφορά Εκθεμάτων στον χώρο 
της Εκδήλωσης

Τόπος Διοργάνωσης:
Στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Στ. Ελλάδος 
(Υψηλάντη 1),  Λαμία
Παρασκευή 19/4 από 8:00 - 14:00
Σάββατο      20/4     από 10:00 - 20:00

Υπεύθυνος Επικοινωνίας:
Δρ. Γεώργιος Ζάρδας: 22310 - 21395, 22112 
E-mail: info@fthiotidoscc.gr

Α. Τσαυτάρης: 
«Οι αγορές παραγω-
γών μειώνουν την 
ψαλίδα στις τιμές»
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Αυξήσεις έως και 6,24 ευρώ
ανά MWh από 1ης Ιανουαρίου
αναγγέλλει η ΔΕΗ στις επι-
χειρήσεις-πελάτες της, που
είναι συνδεδεμένες στη μέση
τάση, λόγω του επιπλέον κό-
στους με το οποίο θα επιβα-
ρυνθεί για την αγορά δικαιω-
μάτων ρύπων και το
οποίο υπολογίζει
σε περίπου 300
εκατ. ευρώ για
το σύνολο του
2013.

Όπως αναφέ-
ρει η εφημερίδα
express, με επιστο-
λές που αποστέλλονται
σταδιακά στους περίπου
8.000 βιομηχανικούς και εμ-
πορικούς καταναλωτές της
μέσης τάσης, η ΔΕΗ ενημε-
ρώνει για τις αυξήσεις των
τιμολογίων που θα επιβάλει
μετακυλώντας το επιπλέον
κόστος που προκαλεί η εφαρ-
μογή της κοινοτικής νομοθε-
σίας για κατάργηση της δω-
ρεάν κατανομής δικαιωμάτων
ρύπων. Ανάλογη ενημέρωση
έχει γίνει ήδη και στους με-
γάλους βιομηχανικούς κατα-
ναλωτές, οι οποίοι ωστόσο
έχουν ήδη αντιδράσει με επι-
στολή διαμαρτυρίας προς το
υπουργείο Ενέργειας και τη
Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας.
Η Ένωση Βιομηχανικών Κα-
ταναλωτών Ενέργειας (ΕΒΙ-
ΚΕΝ), στην επιστολή της επι-
σημαίνει τις επιπτώσεις που
θα έχει για τη βιωσιμότητα
των επιχειρήσεών και κυρίως
των εξαγωγικών η νέα αύξηση
του κόστους ενέργειας και ζη-

τεί την παρέμβαση της πολι-
τικής ηγεσίας του υπουργείου
για την εξισορρόπηση της κα-
τάστασης.

Εν τω μεταξύ, το υπουργείο
Ενέργειας αναμένεται να ανα-
κοινώσει την επόμενη εβδο-
μάδα τις τελικές αποφάσεις

του για τα τιμολόγια
ρεύματος της χα-

μηλής τάσης που
αφορούν κυ-
ρίως τους οικια-
κούς καταναλω-
τές αλλά και αρ-

κετές επιχειρή-
σεις. Σύμφωνα με

όσα έχουν λεχθεί μέχρι
στιγμής, η κυβέρνηση θα επι-
διώξει οι αυξήσεις αυτές να
είναι όσο το δυνατόν χαμη-
λότερες, μεταξύ 10% - 11%,
ενώ δεν αποκλείεται τελικά
το ποσοστό της αύξησης να
είναι μονοψήφιο. Θα τεθούν
σε ισχύ αναδρομικά από
1/1/2013, θα εφαρμοστούν
σε τρεις δόσεις και τίποτα δεν
αποκλείει από 1ης Ιουλίου,
που τα τιμολόγια χαμηλής τά-
σης απελευθερώνονται, η ΔΕΗ
να ζητήσει και νέες αυξήσεις,
αφού αυτή είναι η τελευταία
φορά που αποφασίζει ο
υπουργός Περιβάλλοντος -
Ενέργειας για τις τιμές του
ρεύματος. Εντός των ημερών
εξάλλου, αναμένεται να ανα-
κοινωθεί η τελική απόφαση
της ΡΑΕ για την αύξηση τέ-
λους υπέρ των ΑΠΕ, το οποίο
επίσης βαρύνει το λογαριασμό
του ηλεκτρικού ρεύματος.

ΠΗΓΗ: zougla

Oι
κο

νο
µί

α Ενιαίος ΦΠΑ
με εντολή της

τρόικας

Την καθιέρωση ενός
ενιαίου συντελεστή
ΦΠΑ στα επίπεδα του

19% ή του 21% σχεδιάζει
η κυβέρνηση έπειτα από
υπόδειξη της τρόικας, ο
οποίος θα ισχύσει από το
ερχόμενο καλοκαίρι και θα
αντικαταστήσει τους
ισχύοντες συντελεστές Φό-
ρου Προστιθέμενης Αξίας.

Η ενοποίηση του ΦΠΑ
στα επίπεδα του 19% ή
21% συνεπάγεται αύξηση
της επιβάρυνσης σε ό,τι
φορολογείται σήμερα με
ΦΠΑ 13%, δηλαδή στα μη
παρασκευασμένα είδη δια-
τροφής, στους λογαρια-
σμούς ηλεκτρικού ρεύμα-
τος, ύδρευσης και φυσικού
αερίου, στα εισιτήρια των
μέσων μαζικής μεταφοράς,
στα κόμιστρα των ταξί, στην
ιατρική και τη νοσοκομει-
ακή περίθαλψη.

Από την άλλη πλευρά, η
απόφαση αυτή εκτιμάται
ότι θα δώσει μια βαθιά
ανάσα στην αγορά, καθώς
θα μειωθεί ίσως και κατά
τέσσερις ποσοστιαίες μο-
νάδες ο ΦΠΑ 23% που επι-
βάλλεται σήμερα στα πε-
ρισσότερα προϊόντα τα
οποία διακινούνται στην
αγορά, αλλά και σε όλο το
φάσμα της παροχής υπη-
ρεσιών.

Η κυβέρνηση σχεδιάζει
να εντάξει τις αλλαγές αυ-
τές στο νέο φορολογικό
νομοσχέδιο, που θα ορι-
στικοποιηθεί το ερχόμενο
καλοκαίρι.

ΠΗΓΗ: 
kiriakatiki dimokratia

ΔΕΗ: Αυξήσεις έως 6,24 ευρώ 
ανά MWh στη μέση τάση 

λόγω κόστους ρύπων
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Ηλεκτρονική παγίδα στους φοροφυγάδες

Το μαχαίρι στο «κόκαλο» της φορο-
διαφυγής σχεδιάζει να βάλει το
Υπουργείο Οικονομικών από το πρώ-

το κιόλας τρίμηνο του έτους, με τέσσερα
μέτρα-τομή. Πρόκειται για το ηλεκτρονικό
περιουσιολόγιο, την υποχρεωτική χρήση
καρτών και επιταγών για κάθε συναλλαγή
άνω των 500 ευρώ, τη διασύνδεση των
λογιστηρίων των επιχειρήσεων με τη
ΓΓΠΣ, αλλά και την απαλλαγή από τον
ΦΠΑ των μικρών επιχειρήσεων με τζίρο
κάτω από τις 10.000 ευρώ τον χρόνο.

Τα μέτρα θα περιλαμβάνονται στο ει-
δικό νομοσχέδιο για τη φοροδιαφυγή
που καταρτίζει η κυβέρνηση -υιοθετώντας
πολλές από τις συστάσεις του ΔΝΤ-, το
οποίο αναμένεται να κατατεθεί στη Βουλή
την ερχόμενη άνοιξη.

Την περασμένη εβδομάδα, μάλιστα,
συστήθηκε επιτροπή για τον συγκεκριμένο
σκοπό. Μεταξύ των σχετικών προτάσεων
είναι η δημιουργία ειδικής ομάδας για
τη συνολική παρακολούθηση των επι-
δόσεων του ΦΠΑ, οι αλλαγές στα συστή-
ματα αναγκαστικής είσπραξης και ο
έλεγχος ομάδων φορολογουμένων υψηλού
πλούτου.

Ηλεκτρονικό περιουσιολόγιο
Σε πρώτη φάση, θα δημιουργηθεί το

ηλεκτρονικό περιουσιολόγιο, που θα απο-
τυπώνει το πλήρες περιουσιακό προφίλ
των φορολογουμένων (δηλαδή ακίνητα,
καταθέσεις, μετοχές, καθώς και συναλλαγές
πιστωτικών καρτών).

Το Υπουργείο Οικονομικών έχει ζητήσει
ήδη από σειρά φορέων να αποστείλουν
μέχρι τις 20 Ιανουαρίου όλα τα στοιχεία
των συναλλαγών με τους πελάτες τους,
προκειμένου η ΓΓΠΣ να προχωρήσει στο
μεγαλύτερο σχέδιο διασταύρωσης οικο-
νομικών δεδομένων, για το σύνολο σχεδόν
των φορολογουμένων.

Υπόχρεοι στην υποβολή στοιχείων
και πληροφοριών είναι τα πιστωτικά ιδρύ-
ματα -συμπεριλαμβανομένων των υπο-
καταστημάτων αλλοδαπών πιστωτικών
ιδρυμάτων-, τα χρηματοδοτικά ιδρύματα,
οι φορείς εκκαθάρισης συναλλαγών με
χρήση καρτών πληρωμών και τα ιδρύματα
πληρωμών που λειτουργούν στην Ελλάδα,
η Ελληνικά Χρηματιστήρια ΑΕ, τα ιδιωτικά
θεραπευτήρια, τα δημόσια θεραπευτήρια
και οι κλινικές των ταμείων ασφάλισης,
οι επιχειρήσεις ιδιωτικής ασφάλισης, τα

ταμεία κύριας και επικουρικής ασφάλισης,
οι εταιρείες σταθερής και κινητής τηλε-
φωνίας, οι πάροχοι ηλεκτρικής ενέργειας,
καθώς και οι εταιρείες ύδρευσης. Η δια-
σταύρωση θα αφορά τον έλεγχο των
πραγματικών στοιχείων με εκείνα που
θα κληθούν να δηλώσουν οι ίδιοι οι φο-
ρολογούμενοι σε ειδικό έντυπο.

Ηλεκτρονικά λογιστήρια
Μέσα στους πρώτους τρεις μήνες του

χρόνου θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί
η ηλεκτρονική διασύνδεση των ταμειακών
μηχανών των επιχειρήσεων με τη ΓΓΠΣ,
έτσι ώστε να παρακολουθείται σε ημερήσια
βάση το ύψος των συναλλαγών. Με τη
διασύνδεση, η καταβολή και η είσπραξη
του ΦΠΑ θα γίνεται σε πραγματικό χρόνο
και ο φόρος θα πιστώνεται απευθείας
στον λογαριασμό του Δημοσίου. Με τον
τρόπο αυτό θα εντοπίζονται άμεσα και
όσοι δεν υποβάλλουν περιοδικές δηλώσεις
παρότι είναι υποχρεωμένοι.

Χρήση πιστωτικών καρτών
Το Υπουργείο Οικονομικών προωθεί,

ειδικά για την υποχρεωτική χρήση πι-
στωτικών και χρεωστικών καρτών, τη
μείωση του πλαφόν από τα 1.500 -που
είναι σήμερα- στα 500 ευρώ, παράλληλα
με την υποχρέωση των επιχειρήσεων και
των επιτηδευματιών να προμηθευτούν
το ειδικό μηχάνημα (POS) με το οποίο
θα γίνονται οι συναλλαγές μέσω καρτών.
Για την αποτελεσματικότερη εφαρμογή
του μέτρου, μελετά επίσης την παροχή
κινήτρων για τη χρησιμοποίηση μέσων
ηλεκτρονικής πληρωμής ακόμη και για
μικρότερα ποσά.
Το ΦΠΑ των μικρών επιχειρήσεων

Η κυβέρνηση σχεδιάζει να προωθήσει
ριζικές αλλαγές και στον έλεγχο του ΦΠΑ.
Σύμφωνα με την τελευταία έκθεση του
Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου, το 42%
των φορολογουμένων στο σύστημα ΦΠΑ

είναι μικροεπιχειρήσεις που αποφέρουν
αρνητικά έσοδα περίπου 2,3% σε υπο-
χρεώσεις του ΦΠΑ. Σε αντίθεση με άλλες
χώρες-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
δεν εφαρμόζεται κατώτατο όριο εγγραφής
- που στις περισσότερες χώρες της Ευ-
ρωζώνης τίθεται σήμερα μέχρι τις 25.000
ευρώ.

Τα σημαντικότερα δεδομένα που
οδηγούν σε απώλεια εσόδων από την
πηγή αυτή έχουν ως εξής:

- Η Ελλάδα δεν κάνει χρήση της δυ-
νατότητας που της παρέχει ευρωπαϊκή
Οδηγία (2006/112/EC) για εξαίρεση από
τον ΦΠΑ φορολογουμένων των οποίων
ο ετήσιος τζίρος δεν υπερβαίνει τις 10.000
ευρώ. Έτσι, όλοι οι φορολογούμενοι εγ-
γράφονται σήμερα υποχρεωτικά και είναι
υπόχρεοι για την απόδοση του ΦΠΑ,
άσχετα από τον ετήσιο τζίρο τους.

- Περίπου το 60% των φορολογου-
μένων με ΦΠΑ δηλώνουν τζίρο κάτω από
25.000 ευρώ και συνεισφέρουν μόλις το
0,1% των καθαρών δηλωμένων υποχρε-
ώσεων ΦΠΑ. Μέσα στην κλίμακα αυτή,
415.548 επιχειρήσεις -που δηλώνουν μη-
δενικό τζίρο ή τζίρο μέχρι 10.000 ευρώ-
συλλογικά δηλώνουν πιστώσεις ΦΠΑ που
ξεπερνούν τις υποχρεώσεις, μειώνοντας
έτσι τα έσοδα.

- Το κόστος διαχείρισης των μικρών
εταιρειών που συμμετέχουν στο σύστημα
του ΦΠΑ είναι υψηλό. Το ένα τρίτο των
απαιτήσεων επιστροφής ΦΠΑ δημιουρ-
γείται από φορολογούμενα πρόσωπα των
οποίων ο ετήσιος τζίρος δεν είναι υψη-
λότερος από 10.000 ευρώ. Αυτό δημιουργεί
σημαντικό διοικητικό βάρος στη φορο-
λογική διοίκηση για την επεξεργασία,
την επικύρωση και τον έλεγχο ενός
μεγάλου αριθμού μικρών επιστροφών,
μαζί με την καταχώρηση και την επε-
ξεργασία των πληρωμών, ανεξάρτητα
από τον σχετικό κίνδυνο.

- Οι απαιτήσεις για την τήρηση πλήρων
λογιστικών και για την υποβολή δηλώσεων
από μικρές εταιρείες τοποθετούν μεγάλο
βάρος στους φορολογουμένους και στη
φορολογική διοίκηση. Οι περισσότερες
ευρωπαϊκές χώρες έχουν εφαρμόσει ένα
απλοποιημένο σχέδιο φορολόγησης μι-
κρών επιχειρήσεων κάτω από συγκεκρι-
μένο κατώτατο όριο τζίρου, σύμφωνα με
το οποίο οι φορολογούμενοι δεν έχουν

το δικαίωμα να χρεώνουν ΦΠΑ σε εκροές
ούτε να πιστώνουν ΦΠΑ σε εισροές, και
δεν απαιτείται η υποβολή δηλώσεων
ΦΠΑ.

- Από τα 35,5 δισ. ευρώ που οφείλονται
από τους 1.500 μεγαλύτερους οφειλέτες,
περίπου το 21% αφορά τον ΦΠΑ. Οι πε-
ρισσότερες από αυτές τις οφειλές ΦΠΑ
δεν είναι εισπράξιμες και σχετίζονται με
ψεύτικες εταιρείες ή με εταιρείες που
δεν μπορεί να εντοπιστούν.

- Η χρήση πλαστών ή εικονικών τι-
μολογίων, καθώς και οι απάτες με τον
ΦΠΑ από εταιρείες-φαντάσματα παρου-
σιάζουν αυξητική τάση και ο εντοπισμός
τους γίνεται ολοένα πιο δύσκολος.

Κατευθύνσεις για την αντιμετώ-
πιση του προβλήματος

- Θέσπιση ενός υποχρεωτικού ελάχι-
στου ορίου για την εγγραφή μικροεπι-
χειρήσεων.

- Παρακολούθηση από ειδική ομάδα
των συνολικών επιδόσεων του ΦΠΑ, για
την ανάλυση τάσεων και δυνητικών κιν-
δύνων των εσόδων, και την υποβολή ει-
σηγήσεων για ενέργειες βελτίωσης στις
επιδόσεις του ΦΠΑ.

- Άμεση διαγραφή αγνοούμενων εμ-
πόρων από το σύστημα του ΦΠΑ.
- Ταχείες επιστροφές ΦΠΑ για πρόσωπα
με καλό ιστορικό συμμόρφωσης και
έλεγχοι στα πρόσωπα με κακό ιστορικό
συμμόρφωσης.

Τελεσίγραφο Τόμσεν για τη φο-
ροδιαφυγή

Ο επικεφαλής του κλιμακίου του Διε-
θνούς Νομισματικού Ταμείου στην Ελλάδα
Πολ Τόμσεν, σε πρόσφατη  συνέντευξή
του, απέδωσε την αδυναμία είσπραξης
φόρων στη χώρα μας σε κεκτημένα συμ-
φέροντα, ανεπαρκείς πολιτικές δεσμεύσεις
αλλά και στην έλλειψη ηγεσίας.

Ο κ. Τόμσεν τονίζει πως, για να απο-
φευχθούν περαιτέρω περικοπές σε μισθούς
και συντάξεις, είναι ζωτικής σημασίας το
να προχωρήσει η κυβέρνηση στην ορ-
γάνωση της φορολογικής διοίκησης.
Τέλος, ξεκαθαρίζει πως θα χρειαστεί πε-
ραιτέρω ελάφρυνση του ελληνικού χρέους
προκειμένου η Ευρώπη να εκπληρώσει
τη δέσμευσή της για περιορισμό του στο
110% του ΑΕΠ μέχρι το 2022.

ΠΗΓΗ: zougla
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Με στόχο την τόνωση της οικο-
νομίας και την ανάπτυξη της
κεφαλαιαγοράς, οι αρχές του

Χρηματιστηρίου Αθηνών προωθούν νέα
χρηματοοικονομικά εργαλεία που θα
μπορούσαν να μεταφέρουν πόρους σε
ελληνικές επιχειρήσεις ενισχύοντας και
τη χρηματοδότηση της «ραχοκοκαλιάς»
των μικρών και μεσαίων εταιρειών της
χώρας.
Εξάλλου πολλές ελληνικές επιχειρήσεις
που αποτελούν τον ελληνικό παραγωγικό
ιστό (εκτός των ναυτιλιακών) δεν δια-
θέτουν το μέγεθος που απαιτείται για
την προβολή τους μέσω των διεθνών
δικτύων που καλύπτουν την επενδυτική
κοινότητα.

Σύμφωνα μάλιστα με έρευνα που έχει
πραγματοποιήσει το ΧΑ τους τελευταίους
20 μήνες, το ενδιαφέρον των ξένων έχει
αυξηθεί σημαντικά.

Οι τομείς που θεωρούνται ελκυστικοί
αφορούν την ενέργεια (αιολική, φωτο-
βολταϊκά, διαχείριση αποβλήτων), τα
ακίνητα, τις υποδομές (λιμάνια, αερο-
δρόμια, οδικοί άξονες κτλ.), τον τουρισμό
(ξενοδοχεία και τουριστική κατοικία),
καθώς και τις εξαγωγικές και μεταποι-
ητικές εταιρείες.

Η ταχύτητα με την οποία θα μπορέσει
να ανακάμψει η οικονομία και η αγορά
μας μπορεί να αυξηθεί μόνο με την εισ-
ροή νέων επενδυτικών κεφαλαίων, υπο-
γραμμίζει ο πρόεδρος του ΧΑ κ.  Σω-
κράτης Λαζαρίδης, σημειώνοντας ότι
σ’ αυτό θα μπορούσε να παίξει καταλυτικό
ρόλο η αγορά μας, καθώς δημιουργούν-
ται επενδυτικά οχήματα που θα προ-
βάλλουν τις επενδυτικές ευκαιρίες σε
παραδοσιακούς όσο και σε νέους τομείς
της οικονομίας.

Στόχος του ΧΑ είναι να συμβάλει στη
διαμόρφωση μιας αναπτυξιακής πορείας
για την οικονομία και τις επιχειρήσεις,
αρχής γενομένης από τη διαδικασία ανα-
κεφαλαιοποίησης των τραπεζών, αλλά
και στην υλοποίηση του προγράμματος
μετοχοποιήσεων και αποκρατικοποιήσε-
ων, είτε μέσω της διάθεσης πακέτων με-
τοχών των εταιρειών του ευρύτερου δη-
μόσιου τομέα που είναι ήδη εισηγμένες
είτε με την πρωτογενή εισαγωγή εται-
ρειών του Δημοσίου.

Μια πρώτη παρέμβαση λοιπόν αφορά
την εισαγωγή στο Χρηματιστήριο τόσο
των Αμοιβαίων Κεφαλαίων Επιχειρημα-

τικών Συμμετοχών όσο και των Εταιρειών
Κεφαλαίου Επιχειρηματικών Συμμετοχών,
τα οποία μπορούν να αξιοποιηθούν ως
μηχανισμοί ανάπτυξης. Τα πρώτα που
θα επενδύουν σε μετοχές αναπτυσσο-
μένων εταιρειών (π.χ., ενέργεια, υποδομές,
διαχείριση απορριμμάτων, πρωτογενής
παραγωγή κτλ.) αποτελούν στην ουσία
διαπραγματεύσιμα Α/Κ καθώς τα μερίδιά
τους θα εισάγονται στην αγορά και θα
θεωρούνται «μετοχές». Τα δεύτερα θα
μπορούν να επενδύουν σε εισηγμένες
και μη επιχειρήσεις αλλά και σε εταιρικά
ομόλογα είτε στην Ελλάδα είτε στο εξω-
τερικό.

Σήμερα στην Ελλάδα δραστηριοποι-
ούνται 19 εταιρείες οι οποίες θα μπο-
ρούσαν εν δυνάμει να εισαχθούν στην
εγχώρια μετοχική αγορά.

Μια άλλη παρέμβαση αφορά τον κλά-
δο των επενδυτικών εταιρειών (ΑΕΕΧ),
πολλές εκ των οποίων ως θυγατρικές
τραπεζών είχαν συγχωνευθεί (για φο-
ρολογικούς λόγους) πριν από μερικά
χρόνια με τις μητρικές εταιρείες περιο-
ρίζοντας στην ουσία τη συμμετοχή των
εγχώριων θεσμικών χαρτοφυλακίων στα
δρώμενα του ελληνικού χρηματιστηρίου.
Για να αναβιώσει ο θεσμός εξετάζεται
μεταξύ άλλων η μείωση στα 3 εκατ.
ευρώ από 10 εκατ. ευρώ του ποσού της
αύξησης κεφαλαίου που είναι υποχρε-
ωμένες να πραγματοποιούν έναν χρόνο
μετά την ίδρυσή τους για να εισαχθούν
στο Χρηματιστήριο.

Παράλληλα θα γίνουν παρεμβάσεις
στις διατάξεις που διέπουν σήμερα τις
ανώνυμες εταιρείες διαχείρισης ακίνητης
περιουσίας για να επιτευχθεί η συμβα-
τότητα με τα πρότυπα που έχουν καθιε-
ρωθεί πανευρωπαϊκά στον τομέα αυτόν,
ενω προωθούνται αλλαγές που αφορούν
το καθεστώς διενέργειας δημόσιων προ-
τάσεων, την παροχή πίστωσης αλλά και
διευκολύνσεις στον τρόπο λειτουργίας
των ΑΕΠΕΥ.

Τέλος, αναμένεται και η εισαγωγή
των αποκαλούμενων warrants τα οποία
αποτιμώνται παρόμοια με τα δικαιώματα
επί μετοχών με συγκεκριμένη τιμή άσκη-
σης, ενώ η συναλλαγή τους προσομοιάζει
σε αυτήν των μετοχών. Στην Ελλάδα θα
πρωτοεμφανιστούν με την ανακεφαλαι-
οποίηση των τραπεζών, ενώ μέσω των
warrants γίνεται προσπάθεια επιμήκυν-
σης της περιόδου άσκησης του δικαιώ-

ματος συμμετοχής στην ανακεφαλαι-
οποίηση.

Τα χρηματιστήρια επιστρέφουν
στον ρόλο τους

Στο επίκεντρο οι επενδυτικές ευ-
καιρίες και η συνεισφορά τους στην
ανάπτυξη της οικονομίας

Διανύουμε μια περίοδο όπου η τάση
που διαφαίνεται στα χρηματιστήρια παγ-
κοσμίως είναι να επιστρέψουν στον βα-
σικό τους ρόλο, ο οποίος είναι η λει-
τουργία τους ως αξιόπιστου μηχανισμού
άντλησης κεφαλαίων για το σύνολο των
επιχειρήσεων, συμπεριλαμβανομένων
των μικρομεσαίων και νεοσύστατων, ση-
μειώνει ο κ. Λαζαρίδης. Προς την κα-
τεύθυνση αυτή, τόσο για το Χρηματι-
στήριο Αθηνών όσο και για τις εισηγμένες
εταιρείες του, είναι κρίσιμη η περαιτέρω
διερεύνηση της αναγνωρισιμότητάς τους
από την παγκόσμια επενδυτική κοινό-
τητα.

Λαμβάνοντας υπόψη τη δομή της οι-
κονομίας της χώρας μας και το πόσο
αυτή στηρίζεται στις μεσαίες και μικρές
επιχειρήσεις, προωθήσαμε, σημειώνει,
ένα περιβάλλον συμβατό και ανταγωνι-
στικό με τις διεθνείς πρακτικές για τη
λειτουργία των Listed Funds.

Για την Ελλάδα, όπου η κρίση ρευ-
στότητας έχει περιορίσει δραστικά την
πρόσβαση σε τραπεζικό δανεισμό για
τη συντριπτική πλειονότητα των επιχει-
ρήσεων, ο στόχος της στήριξης κυρίως
των επιχειρήσεων είναι πολύ μεγάλης
σημασίας, γιατί είναι ο μόνος τρόπος
που, όπως φαίνεται, μπορούν να στη-
ριχθούν τα αναπτυξιακά σχέδια του υγι-
ούς παραγωγικού ιστού της χώρας μας.

Στη χώρα μας, υπογραμμίζει, υπάρ-
χουν σημαντικές επενδυτικές ευκαιρίες
και η συνεισφορά στη διαμόρφωση μιας
αναπτυξιακής πορείας της οικονομίας,
στοχευμένα πια, προς τις κατευθύνσεις
που παρουσιάζουν ενδιαφέρον και θα
αποτελέσουν τους κινητήριους μηχανι-
σμούς ανάπτυξης, βρίσκεται στο επί-
κεντρο του ΧΑ.  Στην κατεύθυνση αυτή
ήταν απαραίτητο, αναφέρει, η αγορά
μας να δημιουργήσει επενδυτικά οχήματα
που θα προβάλουν τις επενδυτικές ευ-
καιρίες στους παραδοσιακούς όσο και
σε νέους τομείς της οικονομίας.

ΠΗΓΗ: tovima

Σχέδιο για ενίσχυση των επιχειρήσεων 
- Τα νέα χρηματοοικονομικά εργαλεία που θα μπορούσαν

μέσω του ΧΑ να μεταφέρουν πόρους στις εταιρείες
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ΟΔΗΓΙΕΣ για την
αναγνώριση πλα-
σματικών χρόνων

–και συγκεκριμένα της
στρατιωτικής θητείας– εξέ-
δωσαν χθες το ΙΚΑ και ο
ΟΑΕΕ για τους ασφαλισμέ-
νους που επιθυμούν να
συνταξιοδοτηθούν. Ειδικό-
τερα, το ΙΚΑ παρέχει οδη-
γίες για το πώς μπορούν
οι ασφαλισμένοι να συνυ-
πολογίσουν το χρόνο της
στρατιωτικής υπηρεσίας
για θεμελίωση δικαιώμα-
τος σε δεύτερη σύνταξη,
ενώ ο ΟΑΕΕ σε σχετική
του εγκύκλιο υπογραμμίζει
ότι ο χρόνος στρατιωτικής
θητείας και ο χρόνος προ-
εγγραφής, οι οποίοι έχουν
ήδη αναγνωριστεί από
τους ασφαλισμένους, συμ-
περιλαμβάνονται στο γε-
νικότερο ανώτατο όριο των
πλασματικών χρόνων που
ορίζονται από το νόμο κάθε
χρόνο.

Εγκύκλιος ΙΚΑ
«Αν ο ασφαλισμένος

έχει υπαχθεί διαδοχικά
στην ασφάλιση δύο ή πε-
ρισσότερων ομοειδών ορ-
γανισμών, η αναγνώριση
του χρόνου της στρατιω-
τικής υπηρεσίας θα γίνεται
από έναν οργανισμό κύριας
ασφάλισης και έναν οργα-
νισμό επικουρικής ασφά-
λισης που θα επιλέξει ο
ασφαλισμένος. Αν ο ασφα-
λισμένος υπάγεται παράλ-
ληλα στην ασφάλιση δύο
ή περισσότερων ομοειδών
ασφαλιστικών οργανι-
σμών, η αναγνώριση του
χρόνου της στρατιωτικής
υπηρεσίας θα γίνεται μόνο
για την προσαύξηση του

ποσού της σύνταξης από
έναν οργανισμό κύριας
ασφάλισης ή έναν οργα-
νισμό επικουρικής ασφά-
λισης που θα επιλέξει ο
ασφαλισμένος. Ο ασφαλι-
σμένος που συνταξιοδο-
τήθηκε λόγω αναπηρίας,
χωρίς τον υπολογισμό του
χρόνου της στρατιωτικής
υπηρεσίας και έχει χρόνο
ασφάλισης σε δεύτερο
ομοειδή οργανισμό δι-
καιούται να υπολογίζει το
χρόνο της στρατιωτικής
υπηρεσίας και για τη θε-
μελίωση του συνταξιοδο-
τικού δικαιώματος με τις
προϋποθέσεις της παρ. 1
του άρθρ. 1 του νόμου αυ-
τού».

Ως προς το συνυπολο-
γισμό του χρόνου στρα-
τιωτικής υπηρεσίας για τη
χορήγηση δεύτερης σύν-
ταξης, το ΙΚΑ αναφέρει ότι
ο χρόνος στρατιωτικής
υπηρεσίας που θα λαμβά-
νεται υπόψη είναι:
α) για την προσαύξηση του
ποσού της δεύτερης σύν-
ταξης και

β) για τη θεμελίωση δι-
καιώματος σε δεύτερη σύν-
ταξη μόνο στην περίπτωση
που η πρώτη σύνταξη που
έχει δικαιωθεί ο ασφαλι-
σμένος από άλλον ασφα-
λιστικό οργανισμό κύριας
ασφάλισης είναι σύνταξη
αναπηρίας.

Εγκύκλιος ΟΑΕΕ
Στους ασφαλισμένους

του ΟΑΕΕ, χρόνος που εν-
δεχόμενα έχει αναγνωρι-
στεί κατά τη διάρκεια του
ασφαλιστικού βίου είναι ο
χρόνος της στρατιωτικής
θητείας και ο χρόνος προ-

εγγραφής. Ο χρόνος αυτός,
σύμφωνα με τα παραπάνω,
δεν συνυπολογιζόταν στο
σύνολό του στην περίπτω-
ση που ο αριθμός των
ετών υπερέβαινε το επι-
τρεπόμενο κατά περίπτωση
αριθμό αναγνωριζόμενων
ετών. 

Ωστόσο, με το αρ.
Φ.80000/16124/1114/30
.1

0.2012 έγγραφο της
Δ/νσης Κύριας Ασφάλισης
Μισθωτών της ΓΓΚΑ προς
το ΙΚΑ, κοινοποιούμενο σε
όλους τους φορείς κύριας
ασφάλισης, μεταξύ άλλων
διευκρινίσεων σχετικά με
το συνυπολογισμό ή μη
ορισμένων αναγνωρισμέ-
νων χρόνων, δεν ισχύει το
παραπάνω.

Χρόνοι τους οποίους
αφορά η διευκρίνιση:

1) αναγνώριση χρόνου
απασχόλησης στην αλλο-
δαπή,

2) αναγνώριση από τε-
χνικούς, σεναριογράφους
και σκηνοθέτες θεάτρου,
κινηματογράφου και τηλε-
όρασης και ηθοποιούς θε-
άτρου, κινηματογράφου
και τηλεοπτικών και ρα-
διοφωνικών παραγωγών,
χρόνου αποδεδειγμένης
απασχόλησής τους στο
επάγγελμα, για τον οποίο
δεν είχαν ασφαλιστεί

3) αναγνώριση από
τους απολυμένους από την
τέως Επιχείρηση Αστικών
Συγκοινωνιών (ΕΑΣ), που
επαναπροσλήφθηκαν στον
Οργανισμό Αστικών Συγ-
κοινωνιών Αθηνών
(ΟΑΣΑ), του χρόνου που
είχε μεσολαβήσει από την

απόλυσή τους από την ΕΑΣ
μέχρι και την επαναπρόσ-
ληψή τους στον ΟΑΣΑ

4) χρόνοι κατά τους
οποίους οι ασφαλισμένοι
έχουν υπαχθεί σε ειδικά
προγράμματα επιδότησης
ανεργίας θα συνυπολογί-
ζονται με τους λοιπούς
πλασματικούς χρόνους

5) αναγνώριση, κατόπιν
εξαγοράς, του χρόνου
εκτός υπηρεσίας, των απο-
λυμένων κατά τη χρονική
περίοδο από 1.1.1990 έως
31.10.1993, από το Δη-
μόσιο, νομικά πρόσωπα
δημοσίου δικαίου, δημό-
σιες επιχειρήσεις και δη-
μόσιους οργανισμούς, που
στη συνέχεια επαναπροσ-
λήφθηκαν στις ίδιες επι-
χειρήσεις

6) αναγνώριση, κατόπιν
εξαγοράς, του χρόνου
εκτόπισης ή φυλάκισης
κατά το χρονικό διάστημα
από 21/4/1967 έως
24/7/1974

7) χρόνος της εφεδρι-
κής υπηρεσίας των μισθω-
τών, κατά τον οποίο κατα-
βαλλόταν εφεδρικό επίδο-
μα από τον Ειδικό Λογα-
ριασμό Στρατευομένων Μι-
σθωτών του ΟΑΕΔ

8) χρόνος προεγγρα-
φής, ο οποίος έχει ανα-
γνωριστεί στην έναρξη ή
κατά τη διάρκεια του ασφα-
λιστικού βίου στα πρώην
ταμεία ΤΕΒΕ -ΤΑΕ

9) χρόνος στρατιωτικής
θητείας άρθρου 1-3 ν.
1358/1983, άρθρου 23 ν.
1539/1985.

Προϋποθέσεις για αναγνώριση πλασματικών χρόνων 
για συνταξιοδότηση από ΙΚΑ - ΟΑΕΕ
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Eπιστολή
του ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ
προς τον Υπουργό Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών & Δικτύων, 
Κ. ΧΑΤΖΗΔΑΚΗ

Στο ναδίρ τετραετίας 
οι ξενοδοχειακές τιμές

στην Ελλάδα - Στα 72
ευρώ η μέση τιμή διανυ-
κτέρευσης για δίκλινο 

τον Ιανουάριο

Στο ναδίρ της τετραετίας έπεσαν οι ξενο-
δοχειακές τιμές στην Ελλάδα τον φετινό
Ιανουάριο. Με βάση τα αποτελέσματα

του Καταλόγου Ξενοδοχειακών τιμών της  Tri-
vago Hotel Preis Index (tHPI) και την ανασκό-
πηση των τελευταίων τεσσάρων χρόνων, η
μέση τιμή διανυκτέρευσης για δίκλινο δωμάτιο
κυμαίνεται στα 72 ευρώ, περιορισμένη κατά
6% από τον Ιανουάριο του 2012 (77 ευρώ). Ο
ακριβότερος μήνας για τη χώρα το διάστημα
των τεσσάρων ετών ήταν ο Αύγουστος του
2009, όταν η μέση τιμή διανυκτέρευσης ήταν
τα 132 ευρώ.

Πτωτική είναι η τάση των ξενοδοχειακών
τιμών σχεδόν σε όλα τα κράτη της Ευρώπης,
σε σύγκριση τον Ιανουάριο του 2012. Στα χα-
μηλότερα επίπεδα των τεσσάρων ετών είναι
και η Ρουμανία που παρουσιάζει το μεγαλύτερο
ποσοστό μείωσης (8%) σε σχέση με τον Ια-
νουάριο του 2012, με μέση τιμή διανυκτέρευ-
σης τα 61 από 66 ευρώ. Αντίθετα, ακριβότερος
μήνας της χώρας ήταν ο Σεπτέμβριος του
2009 με μέση τιμή δίκλινου τα 92 ευρώ.

Στη Μεγάλη Βρετανία το ποσοστό μείωσης
είναι 7% σε ετήσια βάση (μέση τιμή τα 125
ευρώ, από 134 ευρώ), στην Πορτογαλία 6%,
φθάνοντας στα 76 ευρώ από 81 ευρώ ανά
διανυκτέρευση τον Ιανουάριο του 2012. Το
ίδιο ποσοστό πτώσης εμφανίζει και η Ιταλία,
με μέση τιμή διανυκτέρευσης τα 104 ευρώ
(111 ευρώ τον Ιανουάριο του 2012). Τη λίστα
των χωρών με τη χαμηλότερη τιμή των τε-
λευταίων ετών συμπληρώνει η Πολωνία με
μέση τιμή διανυκτέρευσης τα 59 ευρώ, ενώ η
υψηλότερη τιμή της χώρας για την τετραετία
καταγράφηκε τον Ιούνιο του 2012, στα 132
ευρώ. Στην Κύπρο η μέση τιμή διανυκτέρευσης
τον Ιανουάριο κυμαίνεται στα 76 ευρώ, με τη
χαμηλότερη των τελευταίων χρόνων να ση-
μειώνεται τον Δεκέμβριο του 2010 (72 ευρώ),
ενώ η υψηλότερη καταγράφηκε τον Αύγουστο
του 2011 (146 ευρώ).

ΠΗΓΗ: tovima
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ΑΠΟΣΥΡΘΗΚΕ χθες από το φο-
ρολογικό νομοσχέδιο (το οποίο
υπερψηφίστηκε σε δεύτερη

ανάγνωση από τη Βουλή και εισά-
γεται αύριο στην ολομέλεια)  η επί-
μαχη διάταξη που επέτρεπε στους
επιτηδευματίες και τις επιχειρήσεις
με ετήσιο τζίρο έως 10.000 ευρώ
να μην εκδίδουν αποδείξεις και να
μην τηρούν λογιστικά βιβλία και στη
θέση της θα κατατεθεί  νέα ρύθμιση,
βάσει της οποία δεν θα τηρούν βιβλία
μόνο οι επιτηδευματίες που ανήκουν
στα λεγόμενα τεχνικά επαγγέλματα
(ηλεκτρολόγοι, υδραυλικοί κ.λπ.) και
εφόσον δηλώνουν ετήσιο τζίρο έως
5.000 ευρώ.

Η κυβέρνηση απέσυρε το άρθρο
για τον αναβαλλόμενο φόρο στις
τράπεζες, κίνηση που αρχικά δημι-
ούργησε αμηχανία στο τραπεζικό
σύστημα. Σύμφωνα με πληροφορίες
από την Τράπεζα της Ελλάδος η ρύθ-
μιση θα κατατεθεί εκ νέου και αφού
καταλήξουν οι συζητήσεις της κυ-
βέρνησης με την τρόικα για το ζήτημα
αυτό.

Με την ίδια τροπολογία διευρύ-
νεται το πεδίο των δαπανών με απο-
δείξεις που αναγνωρίζονται από την
εφορία, ενώ προβλέπεται και έκ-
πτωση από το φορολογητέο εισό-
δημα των  εισφορών που καταβάλ-
λουν οι επαγγελματίες στα ασφαλι-
στικά ταμεία.

Ειδικότερα με νομοτεχνικές βελ-
τιώσεις που κατέθεσε στη Βουλή ο
υπουργός Οικονομικών:

1. Διορθώνεται η απόφαση του
υπουργείου Οικονομικών αναφορικά
με την υποχρέωση των επαγγελμα-
τιών της οικοδομής (π.χ. ηλεκτρο-
λόγοι, υδραυλικοί) να εκδίδουν απο-
δείξεις παροχής υπηρεσιών και να
τηρούν βιβλία. Ενώ με την αρχική
διατύπωση του Κώδικα Φορολογικής
Απεικόνισης Συναλλαγών οι παρα-
πάνω φορολογούμενοι με ετήσια
ακαθάριστα έσοδα έως 10.000 ευρώ
απαλλάσσονταν από την τήρηση βι-
βλίων και την έκδοση αποδείξεων,
η τροπολογία που κατατέθηκε προ-
βλέπει τη μείωση του σχετικού ορίου

στις 5.000 ευρώ και την υποχρέωση
τήρησης βιβλίων και έκδοσης απο-
δείξεων από όλους όσοι ασχολούνται
με την επισκευή-συντήρηση οικοδο-
μών κ.λπ.

2. Μισθωτοί και συνταξιούχοι υπο-
χρεούνται, προκειμένου να καρπω-
θούν την έκπτωση φόρου, να συλ-
λέξουν αποδείξεις λήψης υπηρεσιών
και αγοράς αγαθών αξίας τουλάχι-
στον ίσης με το 25% του εισοδήματός
τους. Το ανώτατο ποσό των αποδεί-
ξεων ορίστηκε στις 10.500 ευρώ
που σημαίνει ότι φορολογούμενος
με εισόδημα 20.000 ευρώ, θα πρέπει
να συλλέξει αποδείξεις αξίας 5.000
ευρώ, ενώ φορολογούμενος με ει-
σόδημα 42.000 ή 80.000 ή 100.000
ευρώ θα πρέπει να συλλέξει απο-
δείξεις αξίας 10.500 ευρώ.

Με την κατάργηση των φοροα-
παλλαγών μεταβάλλεται  το πεδίο
των δαπανών με αποδείξεις που ανα-
γνωρίζονται από την εφορία. Στην
αξία των αποδείξεων προσμετρώνται
πλέον και τα δίδακτρα φροντιστηρίων
ξένων γλωσσών, ενώ παραμένουν
εκτός αποδείξεων οι δαπάνες για
ασφάλιστρα. Στην τροπολογία ορί-
ζεται ότι δεν περιλαμβάνονται στις
αποδείξεις ιατρικές δαπάνες, κατα-
βαλλόμενη διατροφή από διαζευγ-
μένους συζύγους, οι δωρεές και οι
δαπάνες απόκτησης περιουσιακών
στοιχείων. Για την αξία των αποδεί-
ξεων που λείπουν από κάθε μισθω-
τό-συνταξιούχο θα επιβάλλεται πρό-
σθετος φόρος ίσος με το 22% της
αξίας αυτής. Σημαντική καινοτομία
που εισάγεται είναι ότι αναγνωρί-
ζονται πλέον και οι δαπάνες για
λήψη υπηρεσιών και αγορά αγαθών
στις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης.

3.  Αναγνωρίζεται το δικαίωμα
των ελεύθερων επαγγελματιών και
των επιχειρήσεων να εκπίπτουν από
τα ακαθάριστα έσοδά τους το σύνολο
των ασφαλιστικών εισφορών που
καταβάλλουν στα ταμεία υποχρεω-
τικής ασφάλισης από 1/1/ 2013 και
μετά.

4.  Αλλάζουν επί το επαχθέστερο

για τις επιχειρήσεις και τους επαγ-
γελματίες οι προβλέψεις του νομο-
σχεδίου για τις αποσβέσεις περιου-
σιακών στοιχείων. Για παράδειγμα,
ενώ με την αρχική μορφή του νομο-
σχεδίου η απόσβεση των μέσων με-
ταφοράς (π.χ. αυτοκίνητα) γινόταν
σε 5 έτη, με τη νέα διάταξη θα γίνεται
σε 10 έτη. Ανάλογες αυξήσεις χρόνου
απόσβεσης γίνονται και στις απο-
σβέσεις άλλων πάγιων στοιχείων.
Παράλληλα, η αξία παγίου που μπο-
ρούσε να αποσβεστεί στο σύνολό
της μέσα στο ίδιο έτος που αποκτή-
θηκε το πάγιο, από τα 5.000 ευρώ
που προέβλεπε η αρχική διάταξη,
μειώνεται στα 1.500 ευρώ.

5. “Ξηλώθηκε”  η διάταξη που
υπήρχε στην αρχική μορφή του νο-
μοσχεδίου και αφορούσε την ανα-
βαλλόμενη φορολογία για τα πιστω-
τικά ιδρύματα τα οποία είχαν υποστεί
ζημίες στο πλαίσιο του εθελοντικού
κουρέματος του ελληνικού χρέους.
Στην αρχική διάταξη αναφερόταν ότι
«οι τράπεζες έχουν το δικαίωμα να
συμψηφίσουν το φόρο που αναλογεί
στις ζημίες τους από το PSI με το
φόρο εισοδήματος που οφείλουν να
καταβάλλουν στο Δημόσιο. Ο φόρος
για τις ζημίες είναι οριστική και εκ-
καθαρισμένη απαίτηση έναντι του
Δημοσίου και παραγράφεται μετά
από 30 έτη».

Με βάση έκθεση του Γενικού Λο-
γιστηρίου του Κράτους που ενσω-
ματώθηκε στις τροπολογίες, το νο-
μοσχέδιο θα αποφέρει στο Δημόσιο
πρόσθετα έσοδα 2,307 δισ. ευρώ
από τα οποία το 1,144 δισ. ευρώ
προέρχεται από τις νέες κλίμακες
φορολογίας εισοδήματος, τα 230
εκατ. ευρώ από την αύξηση του φό-
ρου στις καταθέσεις, τα 582 εκατ.
ευρώ από την αύξηση του συντελε-
στή φορολογίας των επιχειρήσεων
και τα 199 εκατ. ευρώ από την αύ-
ξηση του τέλους επιτηδεύματος.

ΠΗΓΗ: express

Στις 5.000 ευρώ το όριο για μη τήρηση βιβλίων
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Αντιμέτωποι με τον κίνδυνο να επι-
βαρυνθούν με την πληρωμή έξτρα
φόρου 22% βρίσκονται οι φορο-

λογούμενοι εξαιτίας των αλλαγών που
φέρνει ο νέος νόμος για τη συλλογή απο-
δείξεων. Δεν «μετράνε» οι αποδείξεις για
αγορά πετρελαίου θέρμανσης, τηλέφωνα
και ασφάλιστρα, ενώ υπολογίζονται για
πρώτη φορά οι αποδείξεις από φροντι-
στήρια.

Όπως επισημαίνει η εφημερίδα Έθνος,
η υποχρέωση συλλογής αποδείξεων αξίας
μέχρι το 25%του συνολικού εισοδήματος
ισχύει από φέτος μόνο για μισθωτούς
και συνταξιούχους και μόνο για τα εισο-
δήματά τους από μισθωτές υπηρεσίες.

Για παράδειγμα, ένα μισθωτός που
έχει ετήσιο εισόδημα 20.000 από μισθούς
και 10.000 ευρώ από ενοίκια, πρέπει να
μαζέψει αποδείξεις συνολικής αξίας ίσης
με το 25% των 20.000 ευρώ, δηλαδή
5.000 ευρώ.

Πιο αναλυτικά, οι αποδείξεις που δεν
«μετράνε» από φέτος είναι αυτές για
αγορά πετρελαίου θέρμανσης, φυσικού
αερίου και από τις υπηρεσίες κοινοχρή-
στων.

Επίσης, δεν «μετράνε» αποδείξεις για
έξοδα τηλεφωνίας, ενοικίου, κάθε είδους
ασφάλιστρα και η αγορά φωτοβολταϊκών,
όπως και από τα δίδακτρα ιδιωτικών
σχολείων.

Από την άλλη, για πρώτη φορά θα
υπολογίζονται από φέτος οι αποδείξεις
διδάκτρων φροντιστηρίων ξένων γλωσ-
σών, κ.λπ, ενώ θα «μετράνε» και οι απο-
δείξεις από το εξωτερικό.

Εκτός των αποδείξεων, οι βασικότερες
αλλαγές που φέρνει ο νέος νόμος, έτσι
όπως τις συνοψίζουν  Τα Νέα Σαββατο-
κύριακο, είναι οι παρακάτω:

Κλίμακα φορολογίας εισοδήματος:Οι
συντελεστές φορολόγησης για μισθωτούς
και συνταξιούχους περιορίζονται από

οκτώ σε τρεις, με τον κατώτερο στο 22%
από 10%) και τον ανώτερο στο 42% (από
45%). Το αφορολόγητο των 5.000 ευρώ
καταργείται και δίνει τη θέση του σε έκ-
πτωση φόρου 2.100 ευρώ, την οποία
όμως δικαιούνται ακέραιη μόνο όσοι
έχουν εισόδημα έως 21.000 ευρώ.

Οικογένειες με παιδιά: Από το 2013
καταργείται η προσαύξηση αφορολογήτου
ανάλογα με τον αριθμό των παιδιών. Ο
φόρος είναι πλέον ίδιος για έναν μισθωτό
χωρίς παιδιά και για έναν μισθωτό με
πέντε παιδιά.

Ελεύθεροι επαγγελματίες: 
Χάνουν πλήρως το αφορολόγητο, δεν

έχουν έκπτωση φόρου και έρχονται αν-
τιμέτωποι με δύο συντελεστές φόρου
26% για εισοδήματα έως 50.000 ευρώ
και 33% για υψηλότερα ποσά. Θα αφαι-
ρούν όμως από τα ακαθάριστα εσοδά
τους το σύνολο των ασφαλιστικών ει-
σφορών.

Τέλος επιτηδεύματος: 
Ακριβαίνει από το 2013 για να εισφέρει

πρόσθετα έσοδα 199 εκατ. ευρώ. Για τους
ελεύθερους επαγγελματίες από τα 500
ευρώ αυξάνεται στα 650 ευρώ, για τις
επιχειρήσεις διπλασιάζεται σε 1.000 ευρώ.

Ενοίκια: Τα εισοδήματα από ενοίκια
αποκτούν τη δική τους κλίμακα φορο-
λόγησης με συντελεστές 10% για εισο-
δήματα εως 12.000 ευρώ και 33% για
υψηλότερα ποσά.

Τόκοι καταθέσεων: Αυξάνεται ο φόρος
από 10% σε 15% από την 1η Ιανουαρίου
2013.

Ακίνητα: Επανέρχεται ο φόρος υπε-
ραξίας στις μεταβιβάσεις ακινήτων από
την 1η Ιανουαρίου 2013 με συντελεστή
20%. 10.

Αγρότες: Θα αναγκαστούν να τηρούν
βιβλία από το 2014.

ΠΗΓΗ: tovima

Ποιές αποδείξεις μετράνε στην Εφορία - Εξτρα φόρος 22% για όσους 
δεν έχουν συλλέξει τις απαιτούμενες αποδείξεις

Τέλος μπαίνει στα δελτία παροχής υπηρεσιών
(μπλοκάκια) που θα είναι θεωρημένα από
την εφορία. Ο Νέος Κώδικας Φορολογικής

Απεικόνισης Συναλλαγών ο οποίος αντικατέστησε
τον Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων φέρνει σημαν-
τικές αλλαγές για εκατοντάδες χιλιάδες ελεύθερους
επαγγελματίες και επιτηδευματίες. Με το νέο Κώ-
δικα, ο οποίος ισχύει από την 1η Ιανουαρίου 2013
επέρχονται σημαντικές αλλαγές στις συναλλαγές
μεταξύ επιτηδευματιών. Ουσιαστικά, όλα τα φο-
ρολογικά στοιχεία που επέχουν θέση τιμολογίου
μπορούν πλέον να εκδίδονται αθεώρητα ή χωρίς
ηλεκτρονική σήμανση.

Πιο συγκεκριμένα:
1. Οι ελεύθεροι επαγγελματίες θα εκδίδουν

πλέον αθεώρητα τιμολόγια αντί για θεωρημένες
αποδείξεις παροχής υπηρεσιών για τις αμοιβές
που εισπράττουν από επιχειρήσεις, επιτηδευματίες
ή άλλους ελεύθερους επαγγελματίες, όχι όμως
και για τις αμοιβές που εισπράττουν από ιδιώτες.
Αθεώρητα τιμολόγια θα εκδίδουν και οι εργαζόμενοι
που αμείβονται με «μπλοκάκι» οι οποίοι είναι επί
της ουσίας μισθωτοί, εφόσον παρέχουν υπηρεσίες
σε επιχειρήσεις, ελεύθερους επαγγελματίες ή επι-
τηδευματίες καθώς και σε νομικά πρόσωπα μη
κερδοσκοπικού χαρακτήρα. Όλοι οι παραπάνω
φορολογούμενοι, εφόσον εκδίδουν χειρόγραφα
τα φορολογικά τους στοιχεία, δεν έχουν πλέον
παρά να αγοράσουν ένα απλό μπλοκ τιμολογίων,

να το αριθμήσουν και να σφραγίσουν την κάθε
σελίδα του με τη σφραγίδα που περιλαμβάνει τα
στοιχεία ταυτότητάς τους (ονοματεπώνυμο ή
επωνυμία, ΑΦΜ, διεύθυνση, τηλέφωνο και αρμόδια
Δ.Ο.Υ.). Από το μπλοκ αυτό μπορούν πλέον να εκ-
δίδουν τιμολόγια για τις υπηρεσίες που παρέχουν
προς επιχειρήσεις, ελεύθερους επαγγελματίες ή
επιτηδευματίες καθώς επίσης και σε νομικά πρό-
σωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα. Λογιστές
επισημαίνουν ακόμα ότι όσοι ελεύθεροι επαγ-
γελματίες έχουν στο δελτίο παροχής υπηρεσιών
τους κενά φύλλα, μπορούν να τα χρησιμοποιήσουν
κανονικά και στη συνέχεια να αγοράσουν τιμολόγια
παροχής υπηρεσιών. Όσον αφορά στην παρα-
κράτηση φόρου, δεν υπάρχει η παραμικρή αλλαγή
και κατά την πληρωμή παρακρατείται ποσοστό
20% ενώ δεν αλλάζει τίποτα και ως προς τους
υπόχρεους σε ΦΠΑ. Επίσης όσοι εκδίδουν μηχα-
νογραφικά, μέσω ηλεκτρονικών υπολογιστών, τα
τιμολόγιά τους, δεν είναι πλέον υποχρεωμένοι να
τα υποβάλουν σε σήμανση με ειδικούς ηλεκτρο-
νικούς φορολογικούς μηχανισμούς (Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ.).

2. Θεωρημένες αποδείξεις παροχής υπηρεσιών
θα συνεχίσουν να εκδίδουν οι ελεύθεροι επαγ-
γελματίες που παρέχουν υπηρεσίες προς ιδιώτες
μη υπόχρεους τήρησης βιβλίων και έκδοσης φο-
ρολογικών στοιχείων για τις αμοιβές που εισπράτ-
τουν.

3. Αθεώρητα τιμολόγια ή τιμολόγια χωρίς σή-

μανση από ειδικούς φορολογικούς ηλεκτρονικούς
μηχανισμούς μπορούν πλέον να εκδίδουν και οι
επιχειρήσεις πώλησης αγαθών για πωλήσεις που
πραγματοποιούν προς άλλες επιχειρήσεις.

4. Τα δελτία αποστολής καθώς και τα τιμολόγια
που εκδίδονται συνενωμένα με δελτία αποστολής
θα πρέπει να είναι θεωρημένα ή να φέρουν
σήμανση από ειδικό ηλεκτρονικό φορολογικό
μηχανισμό.

5. Οι αποδείξεις λιανικής πώλησης για την πώ-
ληση ή την παροχή υπηρεσιών εκδίδονται υπο-
χρεωτικά με τη χρήση φορολογικών ταμειακών
μηχανών ή μηχανογραφικά με την τη χρήση ηλε-
κτρονικού υπολογιστή και με σήμανση από φο-
ρολογικό μηχανισμό.

6. Αθεώρητα θα είναι στο εξής το βιβλίο εσόδων
– εξόδων (απλογραφικά) που τηρείται χειρόγραφα
ή μηχανογραφικά, το βιβλίο απογραφών ή κατα-
στάσεις απογραφής, το Μητρώο πάγιων περιου-
σιακών στοιχείων (διπλογραφικά), βιβλίο απο-
γραφών και ισολογισμών (διπλογραφικά) που
τηρείται χειρόγραφα ή μηχανογραφικά και το
ημερολόγιο μεταφορά χειρόγραφο ή μηχανογρα-
φικό.

7. Θεωρημένα θα πρέπει να είναι τα πρώην
πρόσθετα βιβλία.

ΠΗΓΗ: imerisia

Τι τιµολόγια και αποδείξεις εκδίδουν οι ελεύθεροι επαγγελµατίες
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Με οδηγό τις συστάσεις της τρόικας, η κυβέρ-
νηση προχωρά σε ανατροπές στο καθεστώς
ΦΠΑ με «μπλόκο» ή και ακύρωση των επιστρο-

φών, απαλλαγή μικρών επιχειρήσεων και επιτηδευματιών
με χαμηλό τζίρο, συνυπευθυνότητα στην καταβολή του
οφειλόμενου φόρου και των πελατών σε περιπτώσεις φο-
ροδιαφυγής, αυστηρότερες ποινικές διώξεις σε εκδότες
και λήπτες πλαστών παραστατικών και αυτόματες διαγρα-
φές από το μητρώο ΦΠΑ.

Στρατηγικός στόχος να μπει «φραγή» στις παράνομες
και μικρές επιστροφές ΦΠΑ και στα κυκλώματα απάτης και
κλοπής του φόρου που υπολογίζεται ότι κοστίζουν στο Δη-
μόσιο 5 δισ. ευρώ τον χρόνο. Είναι χαρακτηριστικό ότι το
42% των φορολογούμενων στο σύστημα ΦΠΑ εισπράτ-
τουν επιστροφές φόρου με αρνητικό αντίκτυπο στα κρα-
τικά ταμεία.

Με το νέο καθεστώς θεσπίζονται «κριτήρια κινδύνου»
τα οποία επικεντρώνονται στο πρόσωπο που απαιτεί την
επιστροφή και όχι στην απαίτηση της επιστροφής από
τους φορολογούμενους με βάση τις διαθέσιμες υπηρεσια-
κές πληροφορίες ή πληροφορίες από τρίτα πρόσωπα.

Πριοδίκες δηλώσεις
Δεν υποβάλλει ένας στους 5
Χιλιάδες επιτηδευματίες «ξεχνούν» τις περιοδικές δη-

λώσεις ΦΠΑ και δεν αποδίδουν τον φόρο. Από την αρχή
του 2012 και μέχρι τον Νοέμβριο θα έπρεπε να είχαν υπο-
βληθεί 5.209.981 δηλώσεις. Υποβλήθηκαν 4.057.013, ενώ
1.135.662 επαγγελματίες αμέλησαν τις υποχρεώσεις τους.
Ξαναγράφουν τον ΦΠΑ για 5 δισ. € έξτρα έσοδα τον χρόνο

Ο κορμός των νέων διατάξεων για τον ΦΠΑ που θα πε-
ριλαμβάνονται στο υπό επεξεργασία φορολογικό νομοσχέ-
διο για την πάταξη της φοροδιαφυγής και την
ανασυγκρότηση του ελεγκτικού και εισπρακτικού μηχανι-
σμού συνίσταται στα εξής:

Ακύρωση των επιστροφών ΦΠΑ για ποσά μέχρι ένα ορι-
σμένο ύψος.

Εξονυχιστικό έλεγχο στην εγγραφή στο μητρώο ΦΠΑ
και στις πιστωτικές δηλώσεις με κριτήρια επικινδυνότητας
που έχουν να κάνουν με τη δραστηριότητα και την ταυτό-
τητα του φορολογούμενου. Το νέο σύστημα ελέγχου για
τις επιστροφές ΦΠΑ θα στηρίζεται σε πλέγμα κριτηρίων
και τεκμηρίων και εκτεταμένες διασταυρώσεις στοιχείων.

Απαλλαγή από την υποχρέωση παρακράτησης και από-
δοσης ΦΠΑ από επιχειρήσεις και επιτηδευματίες των
οποίων ο ετήσιος τζίρος δεν ξεπερνά ένα ορισμένο ποσό
που τοποθετείται στις 20.000-25.000 ευρώ.

Υποχρέωση καταβολής του οφειλόμενου ΦΠΑ για πε-
ριπτώσεις απάτης με εταιρείες «μαϊμού», εκδότες πλαστών
και εικονικών φορολογικών στοιχείων από τον προμη-
θευτή που συμμετείχε στη συναλλαγή.

Αυτόματη διαγραφή από το μητρώο του αριθμού ΦΠΑ
και του ΑΦΜ επιχειρήσεων και επιτηδευματιών που βρί-
σκονται σε «αδράνεια» για μεγάλο χρονικό διάστημα ή που
είναι «αφανείς» ή «φαντάσματα».

Δημιουργία ενιαίου μηχανισμού ελέγχου ΦΠΑ με νέο
και εξειδικευμένο προσωπικό και συντονισμό σε κεντρικό
επίπεδο των προληπτικών και κατασταλτικών ενεργειών
και μέτρων για την αποφυγή κρουσμάτων ψευδών δηλώ-
σεων και απάτης με πλασματικές επιστροφές.

Ενίσχυση και αυστηροποίηση του νομικού οπλοστασίου
για τις κυρώσεις και ποινικές διώξεις σε περίπτωση κλο-
πής ή μη απόδοσης του ΦΠΑ. Υπολογίζεται ότι εάν μπλο-
καριστούν οι παράνομες και μικρές επιστροφές ΦΠΑ και
μπει φρένο στα κυκλώματα απάτης και κλοπής του φόρου
το όφελος για το Δημόσιο μπορεί να φτάσει τα 5 δισ. τον
χρόνο.

Πυξίδα Σύμφωνα με παράγοντες του υπουργείου Οικο-
νομικών, πυξίδα για τις ανατροπές στο καθεστώς παρα-
κράτησης και απόδοσης του ΦΠΑ αποτελεί το πόρισμα της

ομάδας εργασίας από εμπειρογνώμονες του ΔΝΤ και της
ΕΕ που παραδόθηκε πρόσφατα στην κυβέρνηση.

Ειδικότερα, οι βασικές διαπιστώσεις και προτάσεις για
την καταπολέμηση της φοροδιαφυγής στον τομέα του
ΦΠΑ είναι οι ακόλουθες:

Δεν υπάρχει κατώτατο όριο εγγραφής στο σύστημα
ΦΠΑ σε αντίθεση με ό,τι ισχύσει στην Ευρωζώνη, ενώ είναι
περιορισμένες οι εξουσίες αυτεπάγγελτης διαγραφής, με
αποτέλεσμα περίπου 200.000 εγγεγραμμένα στο μητρώο
πρόσωπα να είναι ανενεργά. Είναι χαρακτηριστικό ότι το
60% των φορολογούμενων ΦΠΑ εμφανίζουν τζίρο κάτω
από 25.000 ευρώ και συνεισφέρουν μόλις το 0,1% των κα-
θαρών δηλωμένων υποχρεώσεων ΦΠΑ. Μέσα στην κλί-
μακα αυτή 415.306 επιχειρήσεις που δηλώνουν μηδενικό
τζίρο ή τζίρο μέχρι 10.000 ευρώ υποβάλλουν πιστωτικές
δηλώσεις. Το ένα τρίτο των απαιτήσεων για επιστροφές
ΦΠΑ δημιουργείται από φορολογούμενους με τζίρο κάτω
των 10.000 ευρώ, γεγονός που δημιουργεί σημαντικό δι-
οικητικό βάρος στη φορολογική διοίκηση.

Οι έλεγχοι στο στάδιο της εγγραφής είναι ελλιπείς έως
ανύπαρκτοι για την πρόληψη φαινομένων απάτης ΦΠΑ,
καθώς δεν συγκεντρώνονται όπως θα έπρεπε πληροφο-
ρίες για τη δραστηριότητα και το πρόσωπο του υπόχρεου,
έτσι ώστε να αξιολογούνται οι κίνδυνοι φοροδιαφυγής.

Για τους μικρούς φορολογουμένους να υπάρχει δυνα-
τότητα επιλογής εγγραφής ή μη στο σύστημα ΦΠΑ, ενώ σε
περίπτωση υπαγωγής πρέπει να τεθεί ένα ελάχιστο ποσό
πιστωτικού ΦΠΑ πριν να απαιτηθεί μια επιστροφή.

Οι διαδικασίες διαγραφής είναι πολύ αργές για να στα-
ματήσουν απάτες ΦΠΑ στα πρώιμα στάδια και δεν είναι
αποτελεσματικές για τη γρήγορη διαγραφή εικονικών επι-
χειρήσεων από το σύστημα ΦΠΑ, με αποτέλεσμα τη βιο-
μηχανία πλαστών και εικονικών φορολογικών
παραστατικών.

Καταγράφεται σημαντική αύξηση του ποσοστού κατα-
βολής επιστροφών μέχρι και 24% στο διάστημα Ιουνίου-
Αυγούστου 2012 με μεγάλες καθυστερήσεις στην
επικύρωση για την καταβολή των ποσών, καθώς οι εφο-
ρίες δεν διαθέτουν επαρκές προσωπικό για ελέγχους και
οι μηνιαίες πιστώσεις δεν επαρκούν για την καταβολή των
επιστροφών. Η επιτάχυνση της διαδικασίας επιστροφής
ΦΠΑ μπορεί να επιτευχθεί με τη θέσπιση παραμέτρων κιν-
δύνου.

Τα κόλπα για... οικειοποίηση του φόρου
Οι συνηθέστερες μέθοδοι που ακολουθούν οι επιτή-

δειοι προκειμένου να μην αποδώσουν ΦΠΑ είναι:
Δημιουργία ομάδας επιχειρήσεων οι οποίες ανταλλάσ-

σουν μεταξύ τους φορολογικά στοιχεία που αφορούν ει-
κονικές ως προς το περιεχόμενο συναλλαγές.

Ηθελημένα λανθασμένη καταχώριση στα λογιστικά βι-
βλία των επιχειρήσεων.

Διακίνηση εμπορευ μάτων από χώρες της Ευρωπαϊκής
Ενωσης (ΕΕ) με πλαστά παραστατικά ή εμφάνιση των συ-
ναλλαγών από τρίτες χώρες ως ενδοκοινοτικές.

Αναγραφή ΦΠΑ σε τιμολόγια αγοράς αγαθών τα οποία
απαλλάσσονται του φόρου.

Μετά την ελεύθερη από διατυπώσεις μετακίνηση των
πολιτών της Ε.Ε. πολλά αγαθά μικρού όγκου και μεγάλης
αξίας μεταφέρονται μέσα σε προσωπικές αποσκευές και
με αυτό τον τρόπο διατίθενται στην αγορά χωρίς καμία
επιβάρυνση.

Εκπτωση του ΦΠΑ δαπανών παρότι δεν τη δικαιούνται.
Εμφάνιση παραστατικών που έχουν εκδοθεί από ανύ-

παρκτες εταιρείες χωρών μελών της Ε.Ε. με σκοπό να κα-
λυφθεί φοροδιαφυγή στην εσωτε ρική αγορά.

Συμψηφισμός του ΦΠΑ πράξεων παρότι δεν υπόκεινται
σε αυτόν.

Εκδοση παραστατικών με χαμηλότερο ποσό από το ει-
σπραττόμενο.

Σε περίπτωση όπου οι πελάτες των επιχειρήσεων έχουν
καταστήματα σε νησιά όπου ισχύει μειωμένος συντελεστής
εμφανίζονται ότι οι πωλήσεις έχουν γίνει προς τα νησιά,
ενώ στην πραγματικότητα έχουν πραγματο ποιηθεί αλλού.

Συμψηφισμός ΦΠΑ για τον οποίο έχει ζητηθεί η επι-
στροφή του.

Καταχώριση στα βιβλία των επιχει ρήσεων πλαστών ή
εικονικών τιμολογίων προμηθευτών.

Πραγματο ποίηση αγορών και πωλήσεων χωρίς την έκ-
δοση των απαραίτητων από τον νόμο παραστατικών.

Αλλοίωση των αριθμη τικών δεδομένων των δελτίων
αποστολής.

Εγγραφές στα βιβλία των επιχειρή σεων χωρίς την
ύπαρξη παραστατικών.

Εμφάνιση παραστατικών με εκδότες άτομα τα οποία
έχουν αποβιώ σει ή από επιχειρήσεις που έχουν τεθεί σε
αδράνεια ή έχουν προβεί σε παύση του επιτηδεύματός
τους.

60% εμφανίζουν τζίρο κάτω από 25.000
4 στους 10 επιτηδευματίες έχουν επιστροφή φόρου
Αφετηρία των αλλαγών είναι το γεγονός ότι το 42% των

φορολογούμενων στο σύστημα ΦΠΑ (δηλαδή περίπου 4
στους 10) είναι μικρομεσαίες επιχειρήσεις οι οποίες εμφα-
νίζουν πιστωτικό υπόλοιπο και έτσι εισπράττουν επιστρο-
φές φόρου με αρνητικό αντίκτυπο στα κρατικά ταμεία,
ενώ ταυτόχρονα καταγράφεται μεγάλο διοικητικό κόστος
στη διαχείριση αυτών των μικροεπιχειρήσεων. Για την
τρόικα το πρώτο βήμα για την απλοποίηση του συστήμα-
τος είναι η καθιέρωση ενός κατώτατου ορίου για την εγ-
γραφή στον ΦΠΑ, το οποίο στη ζώνη του ευρώ είναι
σήμερα κάτω από τα 25.000 ευρώ ετήσιο τζίρο.

Το δεύτερο σημαντικό βήμα έχει να κάνει με ανάθεση
σε συγκεκριμένη μονάδα της δημόσιας διοίκησης της αρ-
μοδιότητας για την παρακολούθηση των συνολικών επι-
δόσεων του ΦΠΑ, για την ανάλυση τάσεων και δυνητικών
κινδύνων των εσόδων και για ενέργειες βελτίωσης στις
επιδόσεις ΦΠΑ. Επίσης καθοριστικής σημασίας είναι η
εφαρμογή ταχείας διαδικασίας για τη διαγραφή αγνοού-
μενων εμπόρων από το σύστημα ΦΠΑ και αυτοματοποι-
ημένες διαδικασίες για την επικύρωση της επιστροφής με
βάση παραμέτρους κινδύνου.

Ιδιαίτερη αναφορά στο πόρισμα γίνεται στις απάτες
ΦΠΑ και τις μεθόδους πρόληψης και καταπολέμησης με
την επισήμανση ότι υπάρχει ευρέως διαδεδομένη φορο-
διαφυγή και απάτη ΦΠΑ σε όλους τους επιχειρηματικούς
τομείς που εκτιμάται στο 30%. Οι κυριότερες μέθοδοι είναι
η χρήση πλαστών τιμολογίων από επιχειρήσεις εγγεγραμ-
μένες στο σύστημα ΦΠΑ, η έκδοση παραστατικών από
«αφανείς εμπόρους» και οι εικονικές εισαγωγές.

Παρακολούθηση
Ως ανάχωμα σε τέτοιου είδους φαινόμενα προτείνεται

η δημιουργία εξειδικευμένου προσωπικού και μονάδας
ανάλυσης και παρακολούθησης των κρουσμάτων φορο-
διαφυγής, η λήψη προληπτικών μέτρων για τον εντοπισμό
τους, η κατηγοριοποίηση με δείκτη επικινδυνότητας των
εγγραφών εμπόρων στο μητρώο και η δημιουργία πλατ-
φόρμας δεδομένων για τον ΦΠΑ.

Για σποραδικές ή και ανύπαρκτες ποινικές διώξεις για
αδικήματα ΦΠΑ κάνει λόγο η τρόικα, επισημαίνοντας ότι
χρειάζεται αλλαγή πλεύσης. «Περισσότερες ποινικές διώ-
ξεις θα δείξουν στους φορολογούμενους ότι η κυβέρνηση
παίρνει στα σοβαρά τις απάτες ΦΠΑ και θα επιβάλει φο-
ρολογική συμμόρφωση. Για την αντιμετώπιση αυτού του
θέματος η φορολογική διοίκηση πρέπει να διαπραγματευ-
θεί με τον γενικό εισαγγελέα μια διευθέτηση στην οποία
θα δίνεται μεγαλύτερη προτεραιότητα σε σοβαρές υποθέ-
σεις απάτης.

ΠΗΓΗ: ethnos

«Φραγή» στις επιστροφές αλλά και απαλλαγές από ΦΠΑ
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ις Η Μεσογειακή Έκθεση Ελιάς
«Ελαιοτεχνία 2013», θα διε-
ξαχθεί από 01 έως 03 Μαρ-
τίου 2013 στο Κτίριο Ξιφα-
σκίας (Πρώην Δυτικό Αερο-
δρόμιο) στο  Ελληνικό- Αθή-
να. Στα πλαίσια της Έκθεσης
πραγματοποιείται διαγωνι-
σμός ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ ΚΟΤΙΝΟΣ
για την Ποιότητα Παρθένου
Ελαιολάδου και για την κα-
λύτερη συσκευασία.

Πληροφορίες :210
7568888,

fax2107568889,-890
info@eleiotexnia.gr/

www.eleotexnia.gr

Η 20η Διεθνής Έκθεση για
εξοπλισμό και συστήματα
ασφαλείας «SECURITY
2013», θα διεξαχθεί στο In-
ter Expo Center, στη Σόφια
της Βουλγαρίας από 06 έως
09 Μαρτίου 2013.

Πληροφορίες:
Mr Marin Manzelov- Τηλ.
35929816626, 9897240

Email:
fairs@bcci.bg/www.bcci.bg

/fairs/security
Πρεσβεία της Ελλάδος 

Σόφια-Γραφείο Οικονομι-
κών 

και Εμπορικών Υποθέσεων 
- κα Βούλγαρη Θεολογία –

Τηλ.35929447959,944779
0, fax.35929505375

Email:
economy@grem-

bassysofia.org/www.ago-
ra.mfa.gr/bg60

Ο Σύνδεσμος Ελλήνων Ει-
σαγωγέων Τροφίμων-Ποτών
Εξωτερικού διοργανώνει επι-
χειρηματική συνάντηση την

ΔΕΤΡΟΠ 2013 που θα πραγ-
ματοποιηθεί στους χώρους
της HELEXPO στην Θεσσα-
λονίκη από 7-10 Μαρτίου
2013
Φορέας διοργάνωσης :ΣΕ-
ΛΕΤΡΟΠΕ

Πληρ: 6975714845, 
e-mail: info@seletrope.gr

Η Διεθνής Έκθεση Αγροτικών
Προϊόντων «AGRA» θα διε-
ξαχθεί στον Εκθεσιακό χώρο
PLOVDIV της Βουλγαρίας
από 5 έως 9 Μαρτίου 2013.
Πληροφορίες: ΟΠΕ κος Κω-

λέτσης Οδυσσέας τηλ.-
2109982320

Email: koletsis@hepo.gr

Το Επιμελητήριο Ελλάδας-
Αζερμπαϊτζάν μεταθέτει την
ημερομηνία διεξαγωγής της
επιχειρηματικής αποστολής
στο Μπακού στις 5-7 Μαρ-
τίου 2013.

ΠΛηρ: 210 7244551

Η 13η Διεθνής Έκθεση Τρο-
φίμων WORLD FOOD 2013
θα πραγματοποιηθεί στην
Τασκένδη του Ουζμπεκιστάν
από 3-5 Απριλίου 2013.

Η Έκθεση Ελαιολάδου ΕΛΑΙ-
ΟΤΕΧΝΙΑ 2013 σε συνερ-
γασία με Κινεζική Εταιρεία
διοργανώνουν την China Oil
2013 στο Πεκίνο, στις 7-9
Απριλίου 2013. 

Πληρ: 210-7568888, e-
mail: info@eleotexnia.gr

Η Μεσογειακή Έκθεση Ελιάς
και Οίνου Ε-ΛΑΔΙ-ΟΙΝΟΣ θα
πραγματοποιηθεί από 12
έως 14 Απριλίου 2013 στο

χώρο Περιστερίου.Κατά την
διάρκεια της έκθεσης θα
πραγματοποιηθεί και ο δια-
γωνισμός ΚΟΤΙΝΟΣ υπό την
αιγίδα του Φίλαιου.

Πληρ: 210-5570910

Η 15η Διεθνής Έκθεση Τρο-
φίμων INTERFOOD 2013 θα
πραγματοποιηθεί στην Αστά-
να του Καζακστάν από 17-
19 Απριλίου 2013.

Η 3η Διεθνής Έκθεση DOMI-
CATEC-Δόμηση-Ανακαίνιση
θα πραγματοποιηθεί στο
Metropolitan Expo στο Διε-
θνές Αεροδρόμιο «Ελευθέ-
ριος Βενιζέλος» 18-21 Απρι-
λίου 2013.Στην Έκθεση αυτή
θα συστεγαστούν επίσης οι
εκθέσεις «ECOTEC-ΤΕΧΝΟ-
ΛΟΓΊΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ &
ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑ-
ΤΑ» καθώς και η 11η κλαδική
Έκθεση «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΑΛΟΥ-
ΜΙΝΙΟ».

Πληρ: 
Expo τηλ.2106857046

Οι Διεθνείς Εκθέσεις Επί-
πλου και Επαγγελματικού
Εξοπλισμού επιπλοποιίας και
Επεξεργασίας Ξυλείας (The
World of Furniture) και
(TECHNOMEBEL)θα πραγ-
ματοποιηθούν από 23 έως
27 Απριλίου 2013 στην Σό-
φια.

Πληρ: Πρεσβεία Ελλάδος 
στην Σόφια 

τηλ. +35929447959,
9447790

e-mail: 
economy@grem-

bassysofia.org
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Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-
Ποτών SIAL CANADA θα πραγ-
ματοποιηθεί στο Τορόντο
30/4/2013-2/5/2013. Αιτήσεις
συμμετοχής στον ΟΠΕ έως
26/03/2013.

Πληρ: 2310-510047 
κα. Στοϊκάκη Ζωή.

H Έκθεση FOODEXPO Uzbek-
istan θα πραγματοποιηθεί 14-
16 Μαϊου 2013 στο Ουζμπεκι-
στάν. 
Πληροφορίες στην ιστοσελίδα:

www.zarexpo.com, 
e-mail: food@zarexpo.com

Το 4ο Agro Quality Festival θα
πραγματοποιηθεί 17, 18 & 19
Μαϊου 2013 στην Τεχνόπολη
(Γκάζι) και θα τελεί υπό την αι-
γίδα του Υπουργείου Ανάπτυξης
και Τροφίμων.
Πληρ: Ευρωπαϊκός Οργανισμός

Στρατηγικού Σχεδιασμού.

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων –
Ποτών SIAL CHINA 2013 θα
πραγματοποιηθεί στην Σαγκάη
της Κίνας 7-9 Μαϊου 2013. Αι-
τήσεις συμμετοχής στον ΟΠΕ
έως 30/01/2013.
Φορέας: ΟΠΕ

Πληρ: Αναγνωστοπούλου Κ. 
τηλ. 210-9982411

H Διεθνής Έκθεση τροφίμων και
ποτών TUTTOFOOD 2013 θα
πραγματοποιηθεί από
19-22 Μαΐου 2013 στο Εκθε-
σιακό Κέντρο της Fiera –Mi-
lano-Rho στην Ιταλία.

Πληροφορίες:
210 6753007, fax 210

6772670 
Email:skatsardi@asapathens.g

r Η Διεθνής Έκθεση Αγροτικών
Προϊόντων NOVISAD θα πραγ-

ματοποιηθεί στην Σερβία 18-
24 Μαίου 2013. Αιτήσεις συμ-
μετοχής έως 22/02/2013 στον

ΟΠΕ.
Πληρ: 210-9982320 

κ. Κωλέτσης Οδυσσέας. 

Η Διεθνής Έκθεση THAIFEX-
WORLD OF FOOD ASIA 2013
θα πραγματοποιηθεί στην
Μπανγκόνγκ από 22-26 Μαϊου
2013.

Πληρ: KOELNMESSE
e-mail: d.basten@koeln-

messe.de

Η 59η Διεθνής Έκθεση Τροφί-
μων-Ποτών SUMMER FANCY
FOOD SHOW διοργανώνεται
στην Νέα Υόρκη στον Εκθεσιακό
χώρο JACOB JAVITS από 30-
6-2013 έως 2-7-2013.
Αιτήσεις συμμετοχής στον ΟΠΕ
έως 25/2/2013.

Πληρ: ΟΠΕ κ.Χ.Σγουράκης 
τηλ. 210-9982169

Το 4Ο Φεστιβάλ Γάλακτος & Τυ-
ριού θα διενεργηθεί 3,4 & 5
Οκτωβρίου 2013 στην Τεχνό-
πολη (Γκάζι) υπό την αιγίδα του
Υπουργείου Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων.
Πληρ: Ευρωπαϊκός Οργανισμός

Στρατηγικού Σχεδιασμού.

Η 6η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων
IRAQ AGROFOOD 2013 θα
πραγματοποιηθεί στο Ερμπίλ-
Π.Κουρδιστάν-Β.Ιράκ από 18-
21 Νοεμβρίου 2013.
Φορέας διοργάνωσης συμμετο-
χής στις εκθέσεις αυτές: New

Genesis, Αθήνα
Πληρ: New Genesis 
τηλ. 210-9764118

E-mail: info@newgenesis.gr,
website: www.newgenesis.gr

Το Ελληνοτουρκικό Επιμελητή-
ριο θα πραγματοποιήσει 16 επι-
χειρηματικές αποστολές στα
πλαίσια διεθνών εκθέσεων που
πραγματοποιούνται σε όλη την
Τουρκία . Η συμμετοχή  επιδο-
τείται από το εν λόγω Επιμελη-
τήριο.

Πληροφορίες: 
Ελληνοτουρκικό Επιμελητήριο 

τηλ. 2117000267      

H Επιχειρηματική αποστολή του
κοινοτικού προγράμματος «EU
Gateway to Korea» για τον κλά-
δο Περιβάλλον, Ενέργεια και
Σχετικές Τεχνολογίες θα διεξαχ-
θεί στη Σεούλ, από 10 έως 14
Ιουνίου 2013.
Αιτήσεις Συμμετοχής:Μέχρι 25
Ιανουαρίου 2013 

Πληροφορίες:
Ελληνική Πρεσβεία 

στη Σεούλ-Γραφείο Οικονομι-
κών 

& Εμπορικών Υποθέσεων
www.eu-gateway.eu

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-
Ποτών ANUGA 2013 θα διεξαχ-
θεί στην Κολωνία της Γερμανίας
5-9 Οκτωβρίου 2013. Αιτήσεις
συμμετοχής στον ΟΠΕ έως
31/1/2013.
Φορέας: ΟΠΕ

Πληρ: Αναγνωστοπούλου Κ. 
τηλ. 210-9982411
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Χαμηλότοκα τραπεζικά δάνεια για
κεφάλαια κίνησης και εγγυήσεις του
Δημοσίου συνολικού ύψους 1,2 δισ.
ευρώ για τις μικρομεσαίες επιχειρή-
σεις όλων των κλάδων φέρνουν
ειδικά προγράμματα του Εθνικού Τα-
μείου Επιχειρηματικότητας και Ανά-
πτυξης.

Η κυβέρνηση επιδιώκει με τον τρόπο αυτό
να δώσει ανάσα ρευστότητας στην αγορά και
ιδίως μέσα από κεφάλαια κίνησης που έχουν
ανάγκη οι μικροί επιχειρηματίες.

Τα προγράμματα του ΕΤΕΑΝ παρουσίασε ο
πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος του Ταμείου
Γιώργος Γεροντούκος και αυτά είναι:

1. Ταμείο Δανειοδοτήσεων Επιχειρηματικής
Ανάπτυξης.

Πρόκειται για νέο Ταμείο που δημιουργήθηκε
υπό την ομπρέλα του ΕΤΕΑΝ. Βάζει 225 εκατ.
ευρώ, από «παρκαρισμένα» κονδύλια των Τα-
μείων Επιχειρηματικότητας και Εγγυοδοσίας
και άλλα 225 εκατ. ευρώ θα βάλουν οι τράπεζες.
Έτσι οι τράπεζες με 450 εκατ. ευρώ θα δώσουν
δάνεια για κεφάλαια κίνησης. Αυτά θα είναι
τετραετούς διάρκειας.

-Το ύψος των δανείων που θα μπορούν να
συνάπτουν οι επιχειρήσεις θα φθάνει μέχρι το
50% του κύκλου εργασιών του προηγούμενου
ή το 50% των παραγγελιών του τρέχοντος
έτους και το επιτόκιό τους, λόγω της σχέσης
συνεπένδυσης (1 προς 1) και λαμβανομένων
υπόψη των σημερινών συνθηκών στην αγορά,
εκτιμάται ότι δεν θα υπερβαίνει το 4,5%, (προ
λοιπών επιβαρύνσεων).

Σήμερα το ΕΤΕΑΝ θα δημοσιεύσει την πρό-
σκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος προς τις
τράπεζες.

2. Ενεργοποιείται το Ταμείο Εγγυοδοσίας
στο πλαίσιο του Ταμείου Επιχειρηματικότητας.

Αποσκοπεί στην ενίσχυση των μικρομεσαίων
επιχειρήσεων μέσω της παροχής εγγυήσεως
για επενδύσεις και κεφάλαια κινήσεως (συμ-
περιλαμβανομένων των προκαταβολών για
λήψη επιχορηγήσεων). Τα διαθέσιμα του Ταμείου
από πόρους της ΕΤΕΑΝ ανέρχονται σε 100 εκατ.
ευρώ. Τα συνολικά δανειακά κεφάλαια που θα
αποτελέσουν αντικείμενο εγγυήσεως από το
Ταμείο εκτιμάται ότι θα ανέλθουν σε 350 εκατ.
ευρώ. Οι συμβάσεις με τις συμμετέχουσες τρά-
πεζες είναι ήδη υπογεγραμμένες, ενώ είναι σε
διαβούλευση η δυνατότητα περαιτέρω μετα-
φοράς 50 εκατ. ευρώ στο Ταμείο Δανειοδοτή-
σεων Επιχειρηματικής Ανάπτυξης.

3. Δάνεια 315 εκατ. ευρώ από τα Ταμεία
Δανειοδοτήσεων του Ταμείου Επιχειρηματικό-

τητας.
Συνεχίζεται με νέους όρους η λειτουργία

των πέντε Ταμείων Δανειοδοτήσεων. Από τα
315 εκατ. ευρώ τα 130 εκατ. ευρώ προέρχονται
από κοινοτικούς πόρους και τα 185 εκατ. ευρώ
από τις τράπεζες. Πρόκειται για τις πέντε συγ-
κεκριμένες δράσεις που είχαν προκηρυχθεί
κατά τη σύσταση του Ταμείου και αφορούν
στη γενική (δάνεια ύψους 10 εκατ. ευρώ) και
νεανική επιχειρηματικότητα (δάνεια ύψους 6
εκατ. ευρώ), την εξωστρέφεια (δάνεια ύψους
140 εκατ. ευρώ), την καινοτομία - εφοδιαστική
αλυσίδα - τρόφιμα (δάνεια ύψους 10 εκατ.
ευρώ), και τον τουρισμό - πράσινη ενέργεια
(δάνεια ύψους 10 εκατ. ευρώ).

Τα κεφάλαια μπορούν να κατευθυνθούν
και στη χρηματοδότηση δαπανών κεφαλαίου
κινήσεως.

Από τα κεφάλαια του νέου Ταμείου μπορούν
επίσης να επωφεληθούν και επενδυτές με επεν-
δυτικά σχέδια που έχουν υπαχθεί στον προ-
ηγούμενο Αναπτυξιακό Νόμο (Ν3299/2004)
για το μέρος του προϋπολογισμού που δεν έχει
υλοποιηθεί.

Επίσης, λόγω της δυνατότητας μεταβολής
στη σχέση συνεπένδυσης των κεφαλαίων μεταξύ
ΕΤΕΑΝ και Τραπεζών (1:1 από 1:2), το σταθερό
επιτόκιο των επενδυτικών δανείων που χορη-
γούνται για τις συγκεκριμένες δράσεις δεν
υπερβαίνει το 4%, συμπεριλαμβανομένων των
επιβαρύνσεων.

Οι τράπεζες που τρέχουν τα δάνεια είναι η
Alpha Bank, η Εθνική, η EFG Eurobank και η
Πειραιώς.

4. Εγγυήσεις για έκδοση εγγυητικών επι-
στολών ύψους 90 εκατ. ευρώ.

Το πρόγραμμα Εγγυοδοσίας για την έκδοση
εγγυητικών επιστολών έχει ενεργοποιηθεί από
τον περασμένο Νοέμβριο.

Μέσω του προγράμματος προϋπολογισμού
45 εκατ. ευρώ από τα ίδια κεφάλαιά της, η
ΕΤΕΑΝ εγγυάται για 2 χρόνια με σταθερό ετήσιο
κόστος ανά μικρομεσαία επιχείρηση το 50%
των εγγυητικών επιστολών που θα εκδώσει η
συνεργαζόμενη τράπεζα υπέρ των προμηθευτών
της επιχείρησης για την παροχή αγαθών και
υπηρεσιών προς αυτή.

Το ανώτατο ύψος των εγγυητικών επιστολών
που καλύπτονται από την εγγύηση της ΕΤΕΑΝ
κατά τη διάρκεια των δύο ετών δεν υπερβαίνει
τα 150.000 ευρώ.

Το πρόγραμμα έχει ιδιαίτερη αποδοχή (11
συνεργαζόμενες τράπεζες) και αυξανόμενη
απήχηση, λόγω της εξοικονόμησης πολύτιμης
ρευστότητας που άλλως δεσμεύεται στην χρη-
ματοδότηση των προμηθευτών. Οι τράπεζες
είναι οι EFG Eurobank, Εμπορική, Εθνική, Ελ-
ληνική, Αττικής, Probank και Παγκρήτια και

οι συνεταιριστικές τράπεζες Δ. Μακεδονίας,
Θεσσαλίας, Πελοποννήσου και Χανίων.

5. Ταμείο Εγγυοδοσίας ΕΝΑΛΙΟ
Επαναπροκηρύχθηκε τον Δεκέμβριο κι εγ-

γυάται δάνεια για υλοποίηση επενδυτικών σχε-
δίων που έχουν υπαχθεί στο Επιχειρησιακό
Πρόγραμμα Αλιείας.

6. Ταμείο «Εξοικονομώ Κατ’ Οίκον».
Παρέχει μέσω των τραπεζών Alpha Bank,

EFG Eurobank, Εθνική και Πειραιώς άτοκα
δάνεια και επιχορηγήσεις προς τα ελληνικά
νοικοκυριά για την ενεργειακή αναβάθμιση
των κτιρίων. Έχουν υπαχθεί 20.000 κατοικίες
και το ΥΠΕΚΑ προχωρεί σε αλλαγές για τη βελ-
τίωση του προγράμματος:

•  Μείωση των δικαιολογητικών, κυρίως
των υπεύθυνων δηλώσεων που υποβάλλονται
από τους διάφορους εμπλεκόμενους στην εκτέ-
λεση των επιμέρους έργων.

•  Περιορισμός κατά ένα μήνα του χρόνου
ένταξης στο πρόγραμμα με την κατάργηση εν-
διάμεσων σταδίων ελέγχων.

•  Σχεδιασμός ξεχωριστού προγράμματος
για τις πολυκατοικίες.

• Αύξηση του επιλέξιμου προϋπολογισμού
για επιμέρους κατηγορίες κατοικιών και υπό
προϋποθέσεις.

7. Διευκολύνσεις σε παλιά δάνεια που είχαν
δοθεί με εγγυήσεις της ΕΤΕΑΝ.

Θεσμοθετήθηκε πρόσφατα η δυνατότητα
επιμήκυνσης μέχρι τον Μάιο του 2014 η διάρκεια
αποπληρωμής των δανείων που χορηγήθηκαν
με εγγύηση του ΕΤΕΑΝ. Οι ενδιαφερόμενοι θα
πρέπει να υποβάλουν σχετικό αίτημα στις τρά-
πεζες από όπου είχαν πάρει το δάνειο και
εφόσον επιτευχθεί συμφωνία, τότε η διάρκεια
αποπληρωμής επιμηκύνεται.

Δάνεια για κεφάλαια κίνησης και εγγυήσεις
του Δημοσίου συνολικού ύψους 1,2 δισ. ευρώ
για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις όλων των
κλάδων

Δάνειο ίσο με το 50% του τζίρου • Το ύψος
των δανείων που θα μπορούν να συνάπτουν οι
επιχειρήσεις θα φθάνει μέχρι το 50% του
κύκλου εργασιών του προηγούμενου ή το 50%
των παραγγελιών του τρέχοντος έτους «Εξοι-
κονομώ Κατ’ Οίκον» • Μέσω των τραπεζών
Alpha Bank, EFG Eurobank, Εθνική και Πειραιώς
παρέχει άτοκα δάνεια και επιχορηγήσεις προς
τα ελληνικά νοικοκυριά για την ενεργειακή
αναβάθμιση των κτιρίων. Παλιά δάνεια • Θε-
σμοθετήθηκε πρόσφατα η δυνατότητα επιμή-
κυνσης μέχρι τον Μάιο του 2014, της διάρκειας
αποπληρωμής των δανείων που χορηγήθηκαν
με εγγύηση του ΕΤΕΑΝ.

ΠΗΓΗ: imerisia

Χαμηλότοκα δάνεια 1,2 δισ. για χιλιάδες μικρομεσαίες επιχειρήσεις



ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ News / ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ  201319

Την Πέμπτη 21 Φεβρουαρίου 2013 και ώρα 11.00 π.μ. θα διεξαχθεί ο δ/σμός για την ανά-
θεση του έργου μεταφοράς χρηματαποστολών σε ορισμένα καταστήματα και μονάδες διανο-

μής ΕΛΤΑ Περιφερειακής Δ/νσης Στερεάς Ελλάδος.
Π λ η ρ :  Π ε ρ . Δ / ν σ η  Σ τ ε ρ ε ά ς  τ η λ .  2 2 3 1 0 6 6 7 8 6  & 2 2 3 1 0 6 6 7 8 1

ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ - ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΙ

ΠΡΟΚΥΡΗΞΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΣΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ
ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗΣ,  ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ, ΕΜΠΟΡΙΟΥ & ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ.

Το Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας,
Υποδομών, Μεταφορών &Δικτύων προκήρυξε
πρόγραμμα ενίσχυσης επιχειρήσεων στους

τομείς μεταποίησης, τουρισμού,εμπορίου και υπη-
ρεσιών μέσω του ΕΣΠΑ συνολικού ύψους 456
εκατ. ευρώ. Για την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας
το ύψος του διαθέσιμου προϋπολογισμού θα φτάσει
τα18 εκατ. ευρώ.
Επιχειρηματίες και υποψήφιοι επενδυτές, μπορούν
να διεκδικήσουν ενισχύσεις ύψους 50% επί του
συνολικού κόστους του επενδυτικού τους σχεδίου.
Οι ενισχύσεις αφορούν σε επενδυτικά σχέδια από
20.000 έως 300.000. Για την ακρίβεια στη μετα-
ποίηση ο επιχορηγούμενος προϋπολογισμός είναι
30.000 έως300.000 ευρώ, στον τουρισμό 20.000
έως 300.000 ευρώ και για το εμπόριο –υπηρεσίες
από 20.000 έως 100.000 ευρώ.

Τα ποσοστά ενίσχυσης διαφοροποιούνται ανά-
λογα με το μέγεθος της επιχείρησης και την περι-
φέρεια, ενώ για τις νέες και υπό σύσταση επιχει-
ρήσεις καλύπτονται και οι λειτουργικές δαπάνες
(π.χ. ενοίκια, μισθοδοσία κλπ.).

Το πρόγραμμα προκηρύχθηκε και οι ημερομηνίες
υποβολής προτάσεων είναι από τις 25 Φεβρουαρίου
μέχρι και τις 25 Απριλίου του 2013. Οι αιτήσεις θα
αποστέλλονται μόνο ηλεκτρονικά μέσω της ιστο-
σελίδας www.ependyseis.gr.

Οι δαπάνες που επιδοτούνται περιλαμβάνουν:
Κτίρια –εγκαταστάσεις, μηχανήματα – εξοπλισμό
παραγωγής, μεταφορικά μέσα,εξοπλισμό κι εγκα-

ταστάσεις προστασίας του περιβάλλοντος κι εξοι-
κονόμησης ενέργειας, δικαιώματα τεχνογνωσίας,
πιστοποίηση συστημάτων διασφάλισης ποιότητας,
λογισμικό και υπηρεσίες, προβολή – προώθηση,
αμοιβές συμβούλων και λειτουργικές δαπάνες.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να αναζητούν πλη-
ροφορίες στον ΕΦΕΠΑΕ στο τηλέφω-
νο  2106985210 και το γραφείο πληροφόρησης
της ΕΥΔ ΕΠΑΕ στο τηλέφωνο 8011136300. Για
την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας Φορέας Διαχεί-
ρισης του προγράμματος έχει ορισθεί η ΑΝΔΙΑ
Στερεάς Ελλάδας & Θεσσαλίας. (Γ. Γεννηματά 13,
Λαμία,απέναντι από την Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας,
τηλ.2231067498 – 2231067047,φαξ. 2231067499,
e-mail:andia@otenet.gr)

Η προκήρυξη της δράσης και ο οδηγός εφαρμο-
γής του προγράμματος είναι αναρτημένα στις ιστο-
σελίδες www.antagonistikotita.gr, www.espa.gr

και www.efepae.gr.
Το Επιμελητήριο Φθιώτιδας στα πλαίσια της

υποβοήθησης των επιχειρηματιών και υποψηφίων
επενδυτών έχει καταρτίσει μητρώο συμβούλων
επιχειρήσεων για την καλύτερη εξυπηρέτησή τους.

Περισσότερες πληροφορίες & διευκρινήσεις: 
Χριστόφορος Παπαβασιλείου, 

συνεργάτης Επιμελητηρίου Φθιώτιδας,
τηλ.  2231022112,  2231021395,

κιν.  6972927017,
e-mail:papavasiliou@fthiotidoscc.gr
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